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Dienos Klausimai IPARHGOJIMAI 
TURISTAMS

"Eltos Informacijų” Skandi
navijos bendradarbio pranešimu, 
švedų vyriausybė suteikė azylio 
teisę latviui J. Mazulanui, kuris 
1960 m. spalio mėn. pasišalino iš 
sovietinės Latvijos turistų gru
pės ir pareiškė nenorįs grįžti j 
Latviją. Pasikalbėjime su "Sven- 
sxa Dagbladet” (Stockholm) Ma- 
zulans atskleidė, kad visi sovie
tiniai turistai, kurie iš Latvijos 
ar kitų sričių vyksta į Švediją 
ar kitus Šiaurės ar Vakarų kraš
tus, iš tam tikrų sovietinių įstai
gų gauna slaptus pavedimus, pa
vyzdžiui, rinkti žinių apie egzi- 
linius estus, latvius, lietuvius ir 
kitus.

Ir pats Mazulans pasisakė at
sivežęs tokių uždavinių, kurie

\';ic"»nalinės Katalikų Gerovės Konferencijos (The 
National Catholic Welfare Conference) išleistas raportas 
pa••><{<>, kad 1960 metais JAV. katalikai turėjo sėkmingus 
ii <iek tiek audringus metus. Katalikų skaičius 1960 me- 
i.ii- !>.•• dekė 10 milijonų—padidėjo virš milijono arba 3.4 
Inocentų. I katalikystę perėjo 146 tūkstančiai pilname
čiu konvertitų; kunigų skaičius pasiekė 53 tūkstančius, 
vienuolių 168 tūkstančius, broliukų 10 tūkstančių. Kata
liku mokyklas lankė 5,500,000 studentų ir mokinių. Tie
sa, kai kuriose vietovėse katalikams savo jėgomis sunko
ka išlaikyti savas mokyklas ir priseina siaurinti skyrių 
skaičius, vis dėlto skaitlinės parodo, kad lankančiu ka- 
i • lik iškas mokyklas auklėtinių skaičius pasiekęs aukščiau- 

ic rekordą. Prie audringųjų įvykių įpriskaitoma sąry- 
a ; u Įirezidentiniais rinkimais karkurių protestantų ir ki
tu r.-.mitiškų elementų priekaištai ir puolimai Katalikų 
I! . fvčd); ir bendrai katalikų. Betgi buvę ir džiuginan
čiu reiškiniu, kai dalis protestantų dvasininkų ir pasau-

Okupuotoje Lietuvoje tRKSA' KVIEČIA PO
J SAVO VĖLIAVA

Lietuvos M< 
Sunkiu*

Lietuvoje, kaipį 
vietų valdomuos 
terys turi "lygtai 
pačius sunkiausiu! 
bus kartu su vynu 
kelių ir kitur. 1 
metu Lietuvos moi 
są prieš tokius d( 
Jauja—nors ir PrH 
gurnu” — moterų 
nuo tokių darbų, j 
vaitraštyje "Liter* 
(46 nr.) buvo^atspj 
nų vidurinės mok] 
jos G. Andrašiūnįį 
"Ne paminklų SR

skelbimu 1918 m. gruodžio mėn. 
Paskelbtas ano meto bolševiki
nis šūkis: “Mes eisim ranka ran- 

Ir kituose So- kon su tarybine Rusija.” Tikro- 
braštuose, mo- v*Je kaip tik anais laikais Lie- 
[teises” dirbti tuvo» gyventojai rusų ir Rusijos 
f fizinius dar- bodėjosi, neturėjo rusams nė ma
li prie statybų, 
let pastaruoju 
įerys kelia bal- 
irbui ir reika- 
leramu "atsar- 
Įatpalaidavimo 
' Vilniaus sa- 
tūra ir menas” 
ėsdintas Prie 
fklos mokyto
mis straipsnis 
ličius lemia”,

Prieš

DEIMANTINIO (75 METŲ) JUBILIEJAUS IR 
NAUJŲ NARIŲ VAJAUS PROGA

žiausių simpatijų dėl Rusijos 
priespaudos. Bet būdinga, kad 
šią dienų sovietinė propaganda
Lietuvoje nevengia vartoti pro--------------- o t , t. t
rusiškus išsireiškimus, nors ži- mirus išmoka pomirtines našlėms, našlaičiams ir kitiems 
no, kad gyventojai jų nemėgsta, artimiesiems pagal sutąrt|.

LRKSA buvo įsteigtas 1896 metais lapkričio 22 dieną, 
Tikroji Lietuvos Rašytojų tadgi šiais 1961 metais jis mini savo deimantinį jubi- 

Sąjungos Vadovybė lieju.
Nors "Lietuvos TSR Rašyto- Pirmieji Susivienijimo pionieriai buvo ir pirmaisiais 

kuriame tarp |itko rašoma- sąiunRa” .yT.a nuolatinę >r Amerikos lietuvių tautinio judėjimo vadais. Susivienijimą 
vaa,; atvirai gynAataIikų teises, snterke nepalan- J-KSSB

k,-s fanatiku atakas ir propagandą. d'rbri. filmą .Kį- & "l'T ‘“I™’ ' “ ir miestelius.
* * * je Kai sovietų slaptosios tarny- f*'//S ” 05 kurią ir galima pavadinti tikrąja čįa paduodame svarbesnius faktus apie mūsų OFga-

i > r.>> > a i oi Vi<>L imunvdumi kud JAV ws >sta'Ros jam pavedė tam tik- . ir sąjungos vadovybe. Gruodžio 6 Vnkiac rvandua ir nrivilpcriias ii dunda aavn

LRKSA yra lietuvių kataliku tautinė ir fratemalinS 
organizacija. Tas reiškia, kad Susivienijimas savo nariams 
sužeidimų ir ligų nelaimėse teikia pašalpas, o nariams

ir io rėmėjai kiek Įmanydami šaukia, kad JAV [tori siūlo ir 
rs palengvin-. e e V • f \ . • * Uo U4U<1VUIIUO, Ils llvliuiięo JU - __ __  A

i i'’ .- i invaziją Kubon nuversti jų režimą. Castro vyliau- kį0 galimumo nuo jų atsisakyti. ruošą moterį
s\!i. l.iio toli UUČjo SU savo ųj'ikta propaganda ir akcija. Prieš išvykstant jis dar buvęs t1’ (eikiant j®®8 Baugiau mašu 
k;’d mūsų šalies vyriausybė matė reikalą visai nutraukti specialiai apmokytas, kad savo nų ir /acionaimu jvarwnt oar-

— 1 V * V * v V T 1 • i meet e^ ■ ■ * — a *- • —v ■ • 1 a A ■ ■ « JC a 1uždavinius geriau galėtų išpil
dyti. Ir Sovietų Sąjungos amba 
sadoje StoCxholme jis gavęs dar 
papildomų instrukcijų. Bendrai 
visiems turistams įsakmiai buvo 
d audžiama Švedijoje rodyti ko
kį nors pasigerėjimą švedų gy
venimo sąlygomis. Buvo drau
džiama sudaryti ir draugystės 
ryšius su švedais, draudžiama 
Švedijoje palikti iš Sovietijos 
atsivežtą daiktą, arba jį išmai
nyti.

To paties Mazulano pareiški
mu. jam dar buvę pavesta rasti 
Švedijoje leidėją, kuris sutiktų 
bendradarbiauti su sovietinėmis 
įstaigomis tokio žurnalo leidime. 
Tikriems to laikraščio tikslams

(i'i»li)i;i:itinius santykius. Castro net apskundė JAV Jung
ti ■: ... Tautose ir atsiuntė savo užsienio reikalų minister} 
K . i> >.■!'. i i, kad mūsų šalis tikrai ruošiasi užpulti Kubą. 
Is i k u Castro žygiu daugelis tik pasijuokia, betgi čia 
■•ui; l-ul paslėpti kili tikslai, kuriuos suplanuoja Krein- 
Im . I u!>ai galimas daiktas, kad komunistai pučia Ku
lm 1 n Imla. kad nukreipti vakariečių ir kitų demokra
tija u " i nuo savo planų sėkmingiau pravesti agresi
ją kilome pasaulio dalyse, ypatingai Azijoj ir Afrikoj.

Ii. jc, įvykių stebėtojai pramato, kad JAV nereiks žy- 
piiimi Kubon nuversti komunistinį režimą, jį sulikviduos 
pate- kubiečiai. Daug buvusių Castro bendradarbių ir 
ičmčin jau atsimetė ir pasmerkė jo prokomunistinę po
lium. ’ Kubiečiai, kurie tikėjo, kad nuvertus diktatoriaus 
B :tįstus režimą padėtis pagerėsianti, dabar mato, kad 
viskas eina į priešingą pusę. Ekonominė šalies padėtis užmaskuoti pirmuoju laiku jis 
nuolat blogėja. Be to, kaip 
iišu Bažnyčia ir tikintieji persekiojami, kalėjimai pei- par įdomu kad sovietinės 
pildyti politiniais kaliniais. Tokia padėtis negalės Ugai įstaigos Mazulanui pavedusios 
’.ėstis. ' " “ ................................... .. ‘

bus. "Moteris aminis buvo mo
tina ir pasiliks jt , pastebi au
torė ir toliau giūli: "Ar nege
riau būtų, kad vai cų auginimui 
moterys galėtų pas 
mybos 2-3 metamaj 
joms būtų įskaitomi 
žą?” Netiek esąs 1 
čius pastatytų motei 
lų, svarbiau, kad bt 
auginta ir išauklėti 
ta.

traukti iš ga- 
ir tas laikas 

įs j darbo sta- 
Įvarbus skai 
rims pamink
ytų gerai už- 
I naujoji kar-

-----------1-
Tik Devyniolikaf.Naujų

Mokyklinių Pastatų ...
Švietimo ministerio pavaduo

tojo Jono Valentiiįvičiaus duo
menimis, kurie bįvo perduoti

t *
siu metų sausio 6-tą Philadelphijoje nuo širdies smū- 

' iii miič ukrainiečių dvasinis ir tautinas vadas metropo- 
lit;i< arkivyskupas Constantine Bochachevsky, 76 metų 

uis. Jis savo globoje turėjo 300,000 rytinių (bizan
tinei) apeinu ukrainiečių katalikų. Jis yra buvęs Lvovo 
imi'ci.Jteto profesorius, 1924 metais buvo konsekruotas 
\y>kupu ir paskirtas JAV ukrainiečių katalikų apaštali

ni r.'>zarkn. Jam vadovaujant, įsteigta ukrainiečių Šv. 
!iziii j.i is kolegija ir dvasinė seminarija Stamford, Con
i’, ecjcut, ukrainiečių seminarija Washington, D. C., Šv. 
Bazilijaus akademija mergaitėms, Philadelphijoj, ir kitos 
švitimo įstaigos. 1950 metais jis buvo paaukštintas Po
piežiaus Sosto asistentu, 1954 m. paskirtas tituliariniu 
I'ieroc arkivyskupu, o egzarkiją (pakeitus metropolija jis 
irivo paskirtas metropolitu arkivyskupu. Kaip tikras uk- 
’..•i’niečiu vadas, kovojęs už savo tautos teises ir laisvę, 
jis nei’ai žinojo lietuvių tautos reikalus ir buvo nuoširdus 
lietuvių bičiulis.

nizaciją ir kokias naudas ir privilegijas ji duoda savo 
nariams ir jų pašalpg*aviams.

Apsidraudimas Susivienijime yra saugus ir tikras, 
kaip ir pačiose didžiausiose ir turtingiausiose fratepnali- 
nės ir komercinės apdraudos organizacijose ir kompani
jose. Katalikų Susivieniiimas per 74 metus nuolat ėjo 
augimo ir stiprėjimo 'keliais. Dabar bendras organiza
cijos turtas siekia arti trijų milijonų dolerių; per savo 
gyvavimą yra išmokėjęs du milijonus dolerių pašalpomis 
ir apie šešis milijonus dolerių pomirtinėmis. Susivieniji
mas taipgi turi Labdarybės Fondą iš kurio šelpia senatvės 
ir nesveikatos palaužtus narius, taipgi našles ir našlai
čius.

Susivienijimas turi keturias apdraudos klases pilna
mečiams ir jaunamečiams. Visi certifikatai turi pasirin
kimų vertes: išmokėjimus grynais—cash value, išmokė- 
tiną apdraudą—Paid up Insurance ir pratęstą apdraudą— 
Extended Term Insurance. Susivienijimas taipgi turi prie- 

Lietuvių-angių žodyną” dines apdraudas už palyginamai mažas duokles.
i puslapių, apie 27,000 žo- Susivienijime galima apsidrausti nuo $500.00 iki $10,- 

t)OO.OO. Ug(»r/pwfcdposrnt» $a.O0-iki $18r00-savaitek Na
riai priimami nuo gimimo dienos iki 65 metų amžiaus.

Nuo įregistravimo( centro įstaigoje, užsimokėjus duok
les, nario apdrauda yra pilnoje galėję ir mirties atveju 
pilna apdraudos suma išmokama jo pašalpgaviui arba pa- 
šalpgaviams.

Naujiems aplikantams įsirašant įstojimas veltui. Už 
fizinę aplikanto egzaminaciją, arba sveikatos patikrini
mą, jeigu tokia egzaminacija yra reikalinga, Susivieniji
mas duoda iki $4.00 kredito. .

Pilnamečiai nariai gauna laikraštį “Garsą” nemokant 
atskiros duoklės.

Apsidraudimas yra labai svarbus dalykas, nes nei vie
nas nežinome nei dienos nei valandos, kuomet nelaimė 
gali ištikti, šiais laikais gyvybė ir sveikata palydima ka
syklose, dirbtuvėse, fabrikuose, taipgi ir ant lygaus ke
lio gražiuose automobiliuose, traukiniuose, laivuose ir lėk-, 
tuvuose. Įvairios ligos ir epidemijos gražiausioj jaunys
tėj ir gražiausioj sveikatoj iškloja šimtais ir tūkstančiais. 
Sekdami spaudą arba nuėję į kapines galime greitai įsi
tikinti, koks aukštas procentas mūsų žmonių atsiskiria su 
šiuo pasauliu nesulaukę senatvės. Vargas šeimynai nete
kusiai’duondavio. Dar didesnis vargas ir nusiminimas, 
jeigu toks duondavis-globėjas atsiskiria su savo šeima ne
palikęs jokių išteklių nei apdraudos. Prie šermenų ir lai
dotuvių slegiančią nuotaikų prisideda materialio vargo ir 
skurdo rūpesčiai ir sielvartai.

Kitu atžvilgiu Susivienijimas yra mums brangus, kad 
jis yra lietuviškas ir katalikiškas. Vykdydamas gyvenime 
užsibrėžtus tikslus ir obalsius jis kėlė lietuvių tautinę są
monę, padėjo atsiskirt nuo lenkų, kovojo su pragaištin
gomis bedievią ir komunizmo vergų įtakomis ir prieš Lie
tuvos pavergėjus rusus. Savo išleistais raštais, rezoliuci
jomis, savo gausiomis aukomis firmoms lietuvių tauti
nėms mokykloms čia, Amerikoje, ir senoje tėvynėje, pa
dėjo tautai stiprėti, o po pirmojo pasaulinio karo padė
jo Lietuvai atstatyti savo laisvę ir nepriklausomybę.

Turint aukščiau išdėstytus Susivienijimo tikslus, dar- 
niuje ką tik'iičjo Ė. čėpelytčs bus ir nuopelnus, kiekvienas lietuvis katalikas turėtų lai- 
knyga: "Ausk. sesele, drobeles", kyt savo pareiga jame draustis ir čia apdrausti savo Šei- 
Knyga skirta lietuvių liaudies -.jjas.
menui, ypač lietuviškiems audi
niams. Apralomi Lietuvoje daž
niausiai naudojami audimo bū
dai. Leidinyje daugiau kaip 360 
iFustracijų. AutorČs tikslas esąs 
atgaivinti gražias audimo tradi
cijas ir jas išpopuliarinti.

d. Vilniuje įvyko "pirminės par
tinės organizacijos’* sąjungoje 
ataskaitinis-rinkiminis susirinki
mas, kurtame išrinktas toks or
ganizacijos biuras: Sekretorius 
M. Sluckis, pavaduotojai K. 
Ambrasas ir J. Chlivickis, nariai 
J. Baltušis ir VI. Mozoriūnas.— 
Reikia pastebėti, kad Rašytojų 
sąjungoje yra ir narių-nekomu- 
nistų. Bet jų svoris, nežiūrint ju 
skaičiaus, mažas. Lemtingąją va
lią sąjungoje reiškia tik komu
nistai partiečiai.

__________ ____j bėvo perduoti 
per Vilniaus radiją, iiaia metais 
respubMkoe esokįkloma -buvo 
pastatyta arba baigiama statyti 
19 mokyklinių pestatų. Tai ne- 1 

:------- ~ v.“—T------didelis skaičius, jei atsiminti me-
■ ^if' rinkti žinias apie latviškas kny- tjnj gyventojų prieauglį ir visa 

’ ir 1£,kraščlM leidyklas ir iš- Lietuvos plotą. Viceministeris

JAV ilgina laisvąsias tautas gelbėt Laos valstybėlę 
i).i > komunistinio pavojaus. Laosui patekus į komunis
tu ranka< pasėkos būtų labili blogos, nes kitos mažos 
l imfos atsidurtų tam pačiam pavojuj, pirmoj vietoj Burma 
i) Thailandas. Deje, dažnai laisvosios tautos tokių įspė
jimų nepaiso. Net pačiose Jungtinėse Tautose dažnai so
vietų poziciją paremia tokios tautos, kurios gauna daug 
Pagalbos iš JAV. Apgailėtina, kad kaikurios tautos su- 

; \ rauta tik tada, kada Damoklio kardas pakyba virš jų 
pačių galvų.

VASARIO 16-SIOS GIMNAZIJOS KREPŠININKŲ 
LAIMĖJIMAI MANNHEIME

aiškinti būdus, kaip toms leidyk
loms būtų galima pakenkti.

Sovietų ambasada Stockholmc 
darė daug pastangų, Mazulaną 
paskatinti grįžti į Latviją, bet 
šis griežtai atsisakė.

Elta

ŠVEDAI DOMĖJOSI 
PABALTIEC1Ų 

PARODA
“Upsala Nya Tidning" prane

šimu, ACEM ir Baltijos komi
teto Stockholme ruošta paroda 
"Kodėl mes bėgom", buvo aplan
kyta apie 2,000 asmenų. Kai ku
rių mokyklų mokytojai buvo at- 
sivedę savo klasių mokinius ir 
jiems paaiškino Pabaltijo tautų 
likimą.

Parodos metu būta įvairių pa 
rengimų, kuriuose taip pat buvo 
supažindinama su Pabaltijo tau
tų patyrimais. Daugeliui lanky
toju paroda palikusi gilų įspūdį. 
Pažymėtina, kad Upsalos laik
raštis per visą savaitę praneši
nėjo apie parodą.

Iš Upsalos paroda perkelta į 
kitus du Švedijos provincijos 
miestus, vėliau bus rodoma Nor
vegijos sostinėje Oslo, po to dar 
kartą grįš į Kopenhagą ir iš čia 
bus perkelta atgal į Ameriką. E.

dar pranešė, kad dabar Lietuvo
je veikia 35 mokyklos-internatai, 
kur gyvena ir mokosi virš 7,600 
mokinių (? Red.). Iš to skai
čiaus matyti, kad ir internatu 
steigimas neina taip sklandžiai, 
'kaip buvo suplanuota. Galimas 
dalykis, kad ir patys gyvento
jai tuo atžvilgiu rodo pasyvų pa
sipriešinimą, nes visiems yra ži
noma, kad internatai vaikus vi
siškai atskiria nuo tėvų ir šeimos 
ir juos paveda grynai komunisti
niam auklėjimui. Iš to paties 
šaltinio sužinoma, kad dar tik 
200 mokyklų įsteigtos klasės su 
gamybiniu mokymu. Ir šiuo at
vejų tikrovė gerokai atsiliko nuo 
lakių planų.

“Popierinis Pienas”
Sovietinio režimo spaudžiami 

kolchozai pasiduoda visokioms 
machinacijoms, kad galėtų nere
alius planus ‘‘išpildyti ir per
viršyti”. Vilniaus ‘‘Tiesa" 281 
numery plačiai aprašo, kaip Kal
varijos rajono ‘‘Stalino keliu” 
kolchozas visu pastaruoju metu

Lietuvių-Anglų Kalbos 
Žodynas

15,000 egzempliorių.tiražu Val
stybinė politinės ir mokslinės 
literatūros leidykla Vilniuje iš
leido “7 ........ ...........'--

dos dėstytojai B. Bvecevičius ir 
B. Pesarskas. Redagavo I. Kar- 
sa vinaitė ir D. Šlapoberskis. Žo
dynas skiriamas pirmoje eilėje 
vidurinėms ir aukštosioms mo
kykloms. Vilniaus "Tiesoje” už
siminta, kad studijuojančių ang
lų kalbą skaičius vis augąs.

Politinių ir mokslinių žinių 
skleidimo draugijos paskaitinin
kai per 10 šių metų mėnesius vi
soje Lietuvoje skaitę apie 59,000 
paskaitų. Tos draugijos plenu
me Vilniuje paaiškėjo, kad pro
pagandos darbe esą dar daug 
trūkumų. Ypač dar neįveiktas 
propagandos atitrūkimas nuo gy
venimo. Vyko ilgos diskusijos, 
kaip tuos trūkumus įveikti.

Marijampolės rajono Černia
chovskio vardo kolchoze pasta
tyta ‘‘pavyzdinė" bendra valgyk
la. 'sūrioje pietūs kolchozinin- 
kams esą duodami už savikainą 
—2.40 rublių. Turint galvoje 
menkus kolchozininkų uždar
bius, tokia pietų kaina nėra ma 
Ža. Bet Vilniaus ‘‘Tiesos” repor
teris ramina kolchozininkus, kad 
kaina ‘‘ateityje atpigs”.

i Kaip pranešė Vilniaus radijas, 
garsinosi dideliais laimėjimais Anykščių rajono ligoninės gy- 
pieno ūkyje. Kai imta tikrinti, dytojai šarka. Šiaučiulis, Kaika 
pasirodė, kad pieno primelžimo ris. Rainytė suorganizavo iš sa- 
skaičiai buvo kontoroje dirbti- vo tarpo lektorių-ateistų grupę, 
nai išpučiami. Kolchozo vadovy- 'kuri nuolat lankosi rajono kol- 
bė duodavo iš to ‘‘popierinio pie- chozuose ir klausytojus šviečia 
no” ir melžėjoms uždirbti, ku
rios šypsodamos priimdavo di
desnius mokesčius už pieną, ku
rio faktinai nebuvo tiek primel- 
žusios. Kad skaičius suderinti 
knygose buvo įrašyti pernelyg 
išpūsti kiekiai pieno, sugirdyti 
veršeliams, bet tikrovėje verše
lių nei iš tolo tiek nebuvo. ‘‘Sta
lino keliu” kolchozo pėdomis 
nuėję ir kai kurie kiti kolchozai, 
prirašydami “popierinį” pieną, 
ir kt. Tikrinant paaiškėjo, kad 
kai kuriuose kolchozuose gyvu
lių ūkis neth neklestėjo, bet dar 
siaurėjo, nes sumažėjo karvių ir 
kitų gyvulių skaičius.

netik sveikatos, bet ir ateizmo 
klausimais. Kartu su gydytojais 
kartais į kolchozus atvyksta ir 
saviveiklininkai.Pasikeitus "Free Europe'* ra

dijo vadovybei Miunchene (pa
sikeitimai įvyko dėl nesutarimų 
su radijo redaktoriais ir su cen
tru Amerikoje), Bavarijos kraš
to vyriausybė numato tartis su 
Federalinės Vokietijos vyriausy
be dėl tolimesnio tos radijo sto
ties veikimo. Radijo "Free Eu
rope’’ darbuotojams daromi prie
kaištai, kad jie savo transliaci
jose pasisako prieš Vokietiją.

E.

c Valstybinėje leidykloje Vii-
19G0 m. lapkričio 19 dieną Va- tauti. kad mūsų gimnazijos krep 

sa io šešioliktosios gimnazijos šininkai rudens ir žiembs metu 
du krepšinio vienetai buvo pa- neturi galimybių pasitreniruoti, 
kviesti į Mannheimą suažisti nes gimnazija neturi didesnės 
draugiškas krepšinio rungtynes sporto salės, gi pati krepšinio 
prieš Mannheimo Krepšinio Klu- aikštė nėra pritaikinta žiemes 

sezonui ir dėl transporto sun
kumų nebuvo galima vežtis da- 
daugiau jaunesniųjų žaidėjų ir 
ten išbandyti jų jėgas. Nežiū
rint visų šių sunkumų, gimnazi
jos krepšininkai su įprasta ener
gija gynė gimnazijos spalvas ir 
abiejas rungtynes laimėjo pelny- nos gimnazijai vienkartinę 20,- 
tsi. Po labai įtemptų rungtynių, 000 DM paramą. Krašto valdžios

bą (Mannheimer Basketball- 
Club). Rungtynės įvyko ameri
kiečių "Turley" kareivinių spor
to salėje.

Tenka pastebėti, kad Mann
heimo krepšinio klubą įsteigė p. 
Babys. žinomas iš Klaipėdos 
Krašto kilęs sporto žurnalistas, 
i , kad šį klubą globoja ameri
kiečių kariai. Jie užleidžia 
Mannheimo Krepšinio Klubo na
riams savo sporto sales pasto
viam treningui ir jų krepšinio 
treneriai treniruoja ir paruošia 
šio klubo vienetus ir prieauglį, 
o rungtynių metu, jų geriausi 
žaidėjai net ir žaidžia jų eilėse.

Iš ’kitos pusės tenka apgailes-

Kaip sužinoma, Baden-Wuert- 
tembergo krašto vyriausybė pa
skyrė Lietuvių Vasario 16 die- “Ranka Rankon su Rusija”

Jei anksčiau sovietini propa
ganda stengdavosi vengti per

Tvirtas galingas Susivienijimas varys platesnę frater 
nalinę, tautinę ir kultūrinę vagą, taipgi galės daugiau pa
gelbėti Lietuvai, ypatingai jos sunkioje kovoje nusikra
tyti šlykštaus ir kruvino -komunistinio jungo.

Įrašantys naujus narius gauna gerą atlyginimą ir tuo 
pačiu kilniai nasidarbuoja savo kuopų ir paties Susivie- 

Vilniuje įVyko Lietuvos dit- rijimo gerovei.
lektologų konferencija, kurioje
ž'novutUdl?y^o°?r kai’kuri?H- kitčs L8370 ParajHj°je arba kolonijoje gyvuojančių kuo-

Reikale platesnių infonnacijų ir norint įsirašyti, kreip-

s į — DM paramą. Krašto valdžios ganda stengdavozi vengti per ... . .. n pu vadovybes o kur kiiouu nėra—JkrpinkitČM tiAsirur i nr-pirmoji rinktinė savo prieštnin- komisija lankysis gimnazijos dažnai minėti “lietuviu drau«X«- n7va‘ ,!l Latv,ios ir Estijos. Bu- I 4 vauoyyutb, o Kur Kuopų nėra KieipKlies tiesiog | or 
ką nugalėjo rezultatu 76:70, o pastatuose ir ištirs, kiek dar bū- tę tu ruaaia” vartojant daugiau Y° Metuvių ir ganizaciJOS centro įstaigą, adresu: Lithuanian R. C. Al

tų rei'talingK Atatybų ir statybi- pakaitalą “broliško* tautos”, tai ,atvl4 dialektologijos klausi- hance of America, 71-73 S. Washington Street, Wilkes- 
nių iilaidų. Sekantiems metams pastaruoju metu “draugingu- . Barre, Pa.
^^to&%n^tLMs^tei- Sn^^UiS^Bfldiijaf -------------------------- • 'Prik,?Wdami P™ Susivienijimo turėsite ne tik san-

tr dar po 30,000 DM kas- pavyadiiuT Vilniaus radijo ko- Wickita, Kanzar.-Sausio 9-tą gl* Sa.U 1F Še,m0^ ąPdr*Ud4. bet tuo pačiu būsite lietukų
sąmatinėms illaidoms. mentaras ryšium su tariamu so- nukritusio ir sudegusio bombe- Organizuoto tautinio ir kultūnnio judėjimo ir darbo dn-

Elta vietinės Lietuvos valdžios pa- Ko ugnyje žuvo trys kariškiai, lyviais!

antroji 57:37.
Mūsų gimnazijos rinktinę su

daro iie žaidėjai: Baltulis, Bau
žas, Diėpetris, Ermolenka, Gai
lius, Getneris, JaseviZius, Kuš- 
neraitis, Rožaitis, Rudys, Valiau- 
ga ir Vitkus. PLBVKVI

nių iilaidų. Sekantiems metams pastaruoju metu

ti 20, 
pos 
met sąmatinžms išlaidom*
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"l’arit- t 

adresu pi

AIR KATALIKŲ. FEDERACIJOS 
INFORMACINES ŽINIOS

mo studijuoja Amerikoje. Vien ’jomieiia tuojau lileis menil- 
Bostone tokių studentų yrs per M Uetuvftką vyt|, kurį bus tin- 
2,500. Beveik ketvirtadalis iš jų 
yra katalikai. Katalikai ameri- 

gi skelbia specialią “Katalikiš- kiečiai stengiasi svečius globoti, 
koe Knygos” Savsitę, kuri įvyks Informuoti, jiems pagelbėti. Ypa- 
vaeario 19-25 dienomis. Keturios tingos globos reikalingi Afrikos 

studentai, nes į juos stiprias pre
tenzijas reiškia raudonieji ko
munistai.

Katalikų Vyrų 
Suvažiavimas

Š. m. gegužės 4-7 dienomis 
Pittsburghe įvyksta amerikiečių 
katalikų vyrų suvažiavimas, ku
rio pagrindinį tema bus artėjan
čio Visuotinio Bažnyčios Susi
rinkimo problemos.

ALRKFederacija paskyrė Dr. L.^Vyčių choras ir 'xt. 
V. Vygantą atstovauti Federaci- 
ją ir lietuvius katalikus vyrus.

Katalikų Federacija 
Registruota

ALRK Federacija priklauso 
Katalikų Veikimo Centrui Wash
ington, D. C. Visos lietuvių ka
talikų organizacijos yra apjun
giamos federacijoj, o ši JAV 
Katalikų Centrui, kuris turį du 
skyrius: vyrų ir moterų. Tuo 
būdu Federacija palaiko ryšį su 
Amerikos Episkopatu ir ten ge
rai žinoma. Kartas nuo karto 
gaunama informacijų. Federaci
jos atstovai kviečiami į katalikų 
suvažiavimus ar posėdžius.

»
Sibiro Maldaknygės 

Reklama
Tėvai Paulistai, Sibiro Mal

daknygės leidėjai, vėl atspausdi
no keliasdešimt tūkstančių gra
žių reklamos lapų apie lietuvai
čių parašytą maldaknygę. Įdėta 
iliustracijų ir spaudos bei rašy
tojų rekomendacija vartoti šią 
knygelę gavėnios bend-oms mal
doms.

mu. Lietuvos Vyčiai yra pasiry
žę pagelbėti šiems mokslo vy
rams atskirai ar bendrai Išleisti 
tokią gramatiką Ir Ją iiplstlpti.

Be to, der reikia pridėti, kad

LRKSA DIREKTORIŲ TARYBOS 
SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

Katalikiikos Knygos 
Savaitė

Katalikiškųjų knygynų tąjun- 
i skelbia specialią “Katalil

intencijų, prieita prie bendros 
išvados, kad intencija buvo pa
didint Lėšų Fondo pajamas su 
tikslu pagerint “Garso” finan
sus ir jo formatą, taipgi suda
ryti fondus padidint veiklą na
rystės reikalu, čia pat susirin- 
kiman buvo pakviestas aktuaras 
Frank E. Gerry diskuiuoti Šias 
problemas. Supažindinus jį su 
diskusuojamom problemom, su 
seimo priimtais pasiūlymais ir 
Tarybos išaiškinimais jis buvo 
paprašytas parei'ršti savo nuo
monę.

Pirmasis klausimas, kurį pas
tatė aktuarui Gerry buvo Cini
ko klausimas, kurs norėjo žino
ti ar taryba turi teisę vartot ne- 
runaudotą dalį iš delegatų fon
do, ku.-i susidarė daugelio kuo
pų atstovams nedalyvaujant sei
me. Aktuaras Gerry pareiškė, 
kad Šis reikalas yra mūsų įsta
tuose. Toliau jis pareiškė, kad 
daugelis jo klijentų susiduria su 
ta pačia problema ir dėlto jis su 
tuo reikalu gerai susipažinęs. 
Jis taipgi paaiškino apie susirin
kimus su įvairių abdraudos de
partamentų oficialais tokiais 
reikalais ir iš tokio patyrimo jis 
mano, <ad kaikas gali išeiti. Mr. 
Gerry padarė sugestijų, kaip šį 
reikalą išspręsti. Jis atkreipė dė
mesį ) 1959 metų metinį rapor- 
t) nurodydamas įvairias sekcijas 
i- 1959 metais padarytus laimč- 
j mus, solvency, perviršį ir ki
tas raporto sekcijas, pavyzdin, 
kaip mirtingumo rekordas veikia 
metines operacijas, palūkanų už
darbius ir tt.

Toliau sekė generalinės disku- 
s jos dėl šių įvairių operacijų, 
ypatingai del aktuaro rekomen
dacijų kaip problemą išspręsti.

Prezidentas pirmąją sesiją už
darė 12:10 P. M.

Wilkes-parre, pa.
> Spalių 3, 1960.

Po trimetinio seimo pertrauk
tu susirinkimas atnaujintas spa
lių 3, 1960, ir buvo pradėtas 9:30 
A. M. Originalls Direktorių Ta
rybos susirinkimas buvo per
trauktas dėlto, kad Tarybos na
riai nebuvo pasiruoię pasilikti 
Wilkes-Barre tokiam laikui, 
koks buvo reikalingas apsvarsty
ti seimo paliktus reikalus.

Pirmininkauta prezidentas Le
onardas Simutis.

Maldą sukalbėjo prelatas fo
nas F. BaltuseviČius.

Dalyvauja Šie viršininkai ir 
d-irėktoriai: dvasios vadas pre). 
J. F. BaltuseviČius, prezidentas 
L. Simutis, viceprezidentas adv. 
Thomas E. Mack, sekretorius V. 
T. Kvetaas, iždininkas P. J. Ka- 
rašauskas, iždo globėjai L. Do
natovich ir V. Abromaitis, dak
taras kvotėjas dr. Wm. Krikščiū
nas; direktoriai inž. Antanas 
Rudis, Albina Poškienė ir Wal 
ter Cinikas, taipgi dalyvauja 
"Garso" redaktorius Matas Zu- 
jus ir aktuaras Frank E. Gerry.

Prezidentas Šimutis savo įžan
ginėse pastabose pasveikino du 
naujus Direktorių Tarybos na 
rius. Toliau jis ragino Tarybos 
narius esamas problemas sva-s- 
tyti visu rimtumu. Mes galime 
lengvai už šias problemas kai 
tinti kitus, betgi mes, kaip Ta 
rybos nariai, turime nešti šias 
sunkias atsakomybes. Po to prez.

i Šimutis nuo savęs ir Tarybos 
vardu pasveikino sekretorių 
Kvetką sąryšy su jo ir M « 
Kvetkas apturėta garbe. Toxix

i garbė yra ne tik vienam sekre 
i toriui, bet ji reiškia garbę jo šei 

mai, Susivienijimui ir bendrai 
lietuviams katalikams.

Toliau prezidentas pakvietė 
sekretorių perskaityt memoran 
durną, kurį jis paruošė šiam su
sirinkimui. Memorandume trum 
pai apžvelgiama pereito seim > 
eiga ir jeigu seimas būtų ėmęsis 
tinkamos akcijos, šis ekstra or 
dinarinis susirinkimas nebūtų 
reikalingas. Jis pabrėžė tris da
lykus, kurie galutinai reikalingi 
dėmesio šiame susirinkime, o vi
sų svarbiausias yra narystės ma
žėjimą*, kurą savo ruožtu pavei
kia lėšų fondo pajamas. Trečias 
dalykas yra “Garso” fondo defi-

karna užlipinti ant automobilių 
langų, lagaminų, ir pan. Vytis 
turės užrašą “Knights of Lith
uania". Projektą daro dailinin
kas Jonas Subačius.

— Už maždaug mėnesio žadu 
atsirasti vėl Chicagoje,—tęsė J. 
Stukas. Čia atvyksiu į Lietuvos 
Vyčių parengimą, kuris įvyks 
vasario 11 dieną, berods, Morri
son viešbutyje, čia rodysiu fil
mus, fotografuotus Lietuvoje 
prieš II pasaulinį karą ir tuųs, 
kuriuos susukau praėjusį pavasa
rį pavergtoje Lietuvoje. Be to, 
tarsiu žodį Vasario 16-sios pro
ga. Girdėjau, kad šioje progra
moje dainuos naujasis Chicagos

i, P*, didžiosios katalikų federacijos 
talkina šiai knygynų sąjungai 
populiarinti katalikiškąją knygą, 
būtent: Katalikų Spaudos Sąjun
ga, Katalikų Vyrų ir Katalikių 
Moterų Federacijos ir Padorios 
Literatūros Tautinė Įstaiga.

Geriausios 1960 Metų 
Knygos

Dešimt katalikybės specialistų 
peržiūrėjo septyniasdešimt kny
gų, išleistų 1960 metais angių 
kalba ir išrinko aštuonias geriau
sias šia eile:

The Divine Milieu— 
by Pierre Teilhard,

We HoĮd These Truths— 
by John Courtney, 

Christ in Russia— 
by Helen Iswosky, 

An American Dialogue, 
Catholic Viewpoint on 
Church and State, 

No Little Thing, 
Times Three, 
Disputed Questions.

Geros Filmos
Katalikų filmų kontrolė 

metu relkomenduoja visiems 
aštuonias filmas:

The Inn of the Sixth 
Happiness

Ben Hur 
Embezzled Heaven 
Last Angry Man 
Power Among Men 
Conspiracy of Hearts 
Pollyanna 
Swiss Family Robinson

Užsieniečiai Studentai 
JA Valstybėse

Tūkstančiai užsieniečių jauni-

Taip pat esu kviečiamas su 
filmo demonstravimu ir paskai
tomis j daugelį kitų vietą. Sau
sio mėnesį būsiu Miami—Flori
doje, vasario—Hartforde, Pitts- 
burghe, Baltimorėje, kovo—Am
sterdame, 
teks, nes 
Tikiuosi, 
siją savo

Sėkmių

kizs žinias, jau ateina į talką so
vietams, vedantiems kampaniją 
prieš pabėgėlius iš komunistų 
nagų, kuriuos jie dažniausia ti
tuluoja kaip žmogžudžius, impe
rializmo tarnus, ir panašiai. .

Iri šiol apie panašius dalykus, 
kaip skaitėme Kanados lietuvių 
laikraščiuose, buvo rašoma kar
diškoje spaudoje. Ten tilpdavo 
pranešimų, kad toks ar toks pa
bėgėlis nuo komunistų, Kanados 
gyventojas, pagal Maskvos ži
nias, yra padaręs vienokių ar ki
tokių "nusikaltimų". Vienas ne
kaltas žmogus dėl tokių kaltini 
mų net išprotėjęs ir nusižudęs.

Dabar sovietai atkreipė savo 
paslėptus ginklus ir į amerikie
čių spaudą ir nežinia kaip jie 
prašmugeliuoja į ją tokias inkri
minuojančias žinias. Nejaugi čia 
jau pasireiškia bendradarbiavo 
mo su sovietais pasekmės ar tik 
šiaip yra supuolimas. Bet vie
nokiu ar kitokiu atveju tai yra 
liūdnas ženklas, mums 
ką gero žadantis.

Reikėtų jau dabar
kreiptis j UP1 agentūrą ir Į laik
raščius, kurie aukščiau minėtą 
žinią pateikė savo skaitytojams, 
nupasakojant tikruosius sovietu 
tikslus ir jų norą pažeminti bei 
inkriminuoti Amerikoje gyve
nančius pabėgėlius. Būtų gera 
atkreipti jų dėmesį, kad sovietų 
žinių šaltinius gerai reikia pa
tikrinti prieš faktus paduodant 
viešumai, nes jie dažniausia yra 
iškraipyti. Toks greitas reagavi
mas laiškais padėtų išvengti pa
bėgėlių kompromitacijos, kurią 
kaip atrodo, sovietai yra numatę 
ateityje dar labiau sustiprinti.

Čia turėtų dėmesį atkreipti ne 
tik privatūs žmonės, bet ir ofi
cialios mūsų įstaigos: priešingu 

Bet, paga- atveju galima susilaukti gana 
daug mums nepalankių pasek
mių.

kautis:
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NAUJOJI JAV VYRIAUSYBE 
IR PABALTIJO TAUTOS

Laisvojo pasaulio valstybių va
dovybe kaip turėjo, taip ir atei
tyje turės Jungtinės Amerikos 
Valstybes

Kai naujai išrinktasis JAV 
prezidentas Kennedy sudarinėja 
savo naująja vyriausybę, Pabal
tijo tautos i tu tentų dalis už
sienyje dideliu susidomėjimu 
stato sau klausimą: Ką ferns nau
joji JAV vyriausybė Pabaltijo 
tautų laisvės reikalui.3 Naujasis 
prezidentas yra pakartotinai aiš
kiai pasisakęs už laisvas Pabal
tijo valstybes. Sunku tikėti, kad 
jo sudarytoji naujoji vyriausybė 
galėtų tą nusistatymą pakeisti. 
Bet kodėl iš viso toks klausimas 
kyla? Todėl, kad į naująją JAV 
vyriausybę, ypač jos užsienio 
politikos vadovybę, dabar paten
ka asmenybės, kurių nusistaty
mas pavergtųjų Rytų Europos daugiau praktiškų 
tautu atžvilgiu, gal būt. nėra 
toks aiškus, kaip kad iki šiol lė
musių JAV politiką vyrų.

Realiai žiūrint, naujasis užsie
nio -eikalų ministeris Dean Rusk 
JAV užsienio reikalų ministeri
joje nėra naujas asmuo. Išėmus 
paskutinius kelerius metus, jis 
anksčiau aktyviai dalyvavo JAV 
užsienio politikoje, eidamas įvai
rias pareigas ir centre ir užsie
nyje. Sunku tikėti kad jam ir 
Pabaltijo tautų laisvės reikalas 
nebūtų žinomas. Ryšium su tuo 
verta paminėti, kad jis dar prieš 
šių metų viršūnių konferenciją

Paryžiuje “Foreign Affairs“ 
žurnale pasisakė prieš tokias 
konferencijas ir iš viso prieš 
iliuziją joje ką nors lemtingo 
nutarti. Jis kaip ir jo naujai 
paskirtasis pavaduotojas Ch. 
Bowles yra ypač Azijos reikalu 
žinovai. Bet ir Kennedy ir jo 
paskirti užsienio politikos parei
gūnai jau pareiškė, kad jie ne 
nemaną atsisukti nuo Europos 
reikalų. O prezidentas Kennedy 
padarė pastarosiomis dienomis 
to»kj pareiškimą: "Naujosios J. 
A. V. vyriausybės obalsis yri 
veikti už laisvę ir nesitenkinti 
vien antikomunistiniais pareiš
kimais."

Kai kurie tarptautiniai spau
dos ir radijo komentatoriai tą 
aiškina ta prasme, kad J A V ės 
ateityje laisvės reikalu imsis 

priemonių. 
Kokios jos bus? Tai paaiškės tik 
po to, kai sausio mėnesį savo 
pareigas perėmusi vyriausybė 
pradės dirbti. Bent jau kol kas 
pavergtosios tautos turi morali
nės teisės laukti, kad naujoji 
Amerikos vyriausybė iš tikro yra 
pasiryžusi pastūmėti jų klausi
mus j priekį.

Elta

šiuo
šias

Kun. L. Jankus

ŠAUNI JOKŪBO STUKO VEIKLA
Jokūbas Stukas. Amerikoje gi

męs lietuvis, kuris su savo fil
mu ir pranešimais apie dabarti
nę Lietuvą yra apvažinėjęs dau
gelį lietuvių kolonijų, šiuo metu 
turi daug darbų ir sumanymų. 
Jo veikla yra labai plati i.- turi
ninga. Daugelis jo veiklos mo
mentų sukasi Lietuvos Vyčių or
ganizacijos rėmuose, nes jis yra 
šios organizacijos Kultūros ko
misijos pirmininku. '

Neseniai j šį jauną ir energin
gą tautietį kreipėmės su eile 
klausimų į kuriuos jis mums da
vė atsakymus.

Pradžioje užklausėme apie iš
leidžiamas lietuviškas plokšte
les, kurioms muziką įrašė viešė
damas pavergtoje Lietuvoje pra
ėjusį pavasarį.

— Šias plokšteles išleisiu po 
švenčių, — pradėjo J. Stukas. — 
Tai bus 2 plokštelių albumas, pa
vadintas “Pavergtos Tėvynės 
Muzika". Jos bus ilgo grojimo 
ir parduodamos labai prieinama 
kaina—po 4 dolerius. Su per
siuntimu albumas kainuos 9 dol. 
(Kanadoje—10 dol.). Albumo 
viršelius puoš raižiniai “Vil
nius“ ir “Dubysos Brasta".

— Kokiu tikslu leidžiate 
plokšteles?—paklausėme J. 
ix ą.

— Išleisdamas minėtas plokš
teles noriu praturtinti lietuviš
kų plokštelių archyvą J A Valsty
bėse ir kartu skelbti, kad lietu
vis nesustoja dainuoti pavergto
je tėvynėje, nors ta daina pasi
darytų karti ir priverstina.

— Jūs, kaip žinome, esate L. 
Vyčių Kultūros komisijos pirmi
ninkas. Girdėjome, kad ši komi
sija išleidžia Jietuvių kalbos mo
kymosi plokšteles?

— Teisingai. Lietuvos Vyčių 
Kultūros Komisija iš tikrųjų lei
džia lietuvių kalbos kurso plok
šteles. Jos bus dviejų greičių— 
33 ir 45 apsisukimų. Greta plokš
telių bus išleistas trumpas vado
vėlis, 'xurį parbošė dr. Alfonsas 
Šešplaukis, Kolumbijos univer
siteto profesorius. Jau yra ruo
šiamasi plokšteles įrašyti. Įkal
bėjimo darbą atlikti yra kvie
čiama Valerija Grigaitytė - La
verock, kuri yra dirbusi "Ameri
kos Balso" lietuvių skyriuje. 
Vadovėlis yra spausdinamas, o 
plokštelės (dvi) bus išleistos už 
kokio mėnesio, ar antro. Už abi 
plokšteles ir vadovėlį yra nusta
tyta labai žema kaina—tik du do
leriai.

šias
Stu-

BENAMIO DAINA

Tada jau atredo už- 
sveikata

kad būsiu atlikęs mi- 
tėvų žemės labui... 
jam ateityje!

E. Sulaitis

nebeleidžia

RASINE DISKRIMINA
CIJA MASKVOJE

TĘSIASI
Rasinė diskriminacija prieš 

Afrikos juodukus studentus, ne
norinčius pataikauti komunisti
niam režimui, tęsiama, kaip pra
neša šveicarų spaudos atstovai iš 
Maskvos. Kai pirmoji didžiulė 
grupė Afrikos studentų paskel
bė savo kolektyvinį protestą 
prieš sovietinį “perauklėjimą” 
buvo jaukiama, kad komunisti
niai veikėjai ateityje bus atsar- durną, kurį jis paruošė šiam au
gesni. Bet, kaip skundžiasi neg
rai studentai tarptautinėje spau
doje. jie ir toliau yra spaudžia
mi klausytis "instrukcijų“, pa
gal kurias savo gimtuose kraš
tuose vėliau turėtų skleisti ko 
munistines ir sovietines idėjas. 
Ir dalis rusų studentų vykdo 
prieš negrus studentus “privatų 
boikotą”.—Nepaisant šių reiški- 
nių, sovietinės įstaigos ir toliau 
daro pastangas Azijoje ir Afn- dalykas yra "Garso” fondo defi- 
koje rasti kuo daugiau studentų, eitas susidaręs dėl spausdinimo 
kurie privilegijuotomis sąlygo- išlaidų padidėjimo. Toliau sek- 
mis studijuotų Maskvoje “Tau- retorius pastebėjo, kad pirmuo- 
tų draugystės universitetuose" ju biznio punktu turėtų būt sei- 
ir vėliau savo tėvynėje sudarytų mo priimtos rezoliucijos inter-

E. pretacija, išaiškinimas'reikšmės___ _ _ .......
ir tendencijos delegatų dividen- f]ėtis yra suprantama, aktuaras 

Gerry ir adv. Lopatto perėjo į 
kitą kambarį paruošti rezoliuci
ją .

Direktorių Taryba toliau tęsė 
diskusijas Susivienijimo proble
momis, pirmiausia imant narys
tės reikalą su tikslu nustatyti 
galutiną planą ateiči-> Preziden
tas Šimutis atkreipė dėmesį į de
šimties punktų planą priimtą 
seime, ypatingai pabrieždamas 6, 
7 ir 8 punktus. Svarbiausia dis
kusijų dalis ėjo dėl punkto 7-to, ■ 
kuris paliečia Direktorių Tary
bos ir konstitucinių komisijų 
veiklą. Prezidentas Šimutis pa
skyrė rekomenduojamus rajonus 
viršininkams, direktoriams ir 
konstitucinėms komisijoms, ku
rių

t

komunistinius branduolius.

ANTROJI .SESIJA

Antroji Direktorių Tarybos 
•-.■sija pradėta V.V) P. M., daly- 
v.ujant visiems užsiregistravu- 

ems pirmoje sesijoje.
Pirmininkauja prez. L Šimu- 

s.
Sesijon atvyko legalus patarč-

j3s adv. Edward W. Lopatto, 
Sekretorius Kvetkas trumpais 
bruožais supažindino su svarsty
mais rytinėj sesijoj ir paaiškino 
axtuaro Gerry rekomendacijas 
Tarybai. Adv. Lopatto statė 
klausimus, j kuriuos atsakinėjo 
kiti Tarybos nariai paaiškinant 
savo prisiminimus apie seimo ak
ciją ir prieitas išvadas. Kai pri
eita prie supratimo, kad visa pa-

14,000 Agitatorių...
Ryšium su liaudies teismu tei

sėjų ir tarėjų rinkimais Lietu
voje daugiau kaip 14,000 Politi
nių ir mokslinių Žinių Akleidimn

, draugijos narių įsijungė j agita
cinį darbą ir pasisklaidę po vi
są Lietuvą su paskaitomis ir ki
tomis egitacijos priemonėmis. 
Nesunku suprasti, kad rinkimai 
čia yra ti*k pretekstas ateistinei 
ir sovietinei propagandai skleis
ti.

Philadelphia, Pa.—Sausio 8-tą 
Eastern kalėjimo kaliniai mėgi
no ifaiveržti ii 'kalėjimo, sužeidė 
du sargybinius, vienok miesto 
ir valstybės policija sukilimą 
numalšino.

APIE ŠVEDŲ 100 VYRŲ 
“VILNIAUS KUOPĄ”
Ryšium su švedų intervenci

nio, karinio dalinio pasiuntimu į 
Kongo, Jungtinių Tautų žinion, 
"Svenska Dagbladet" prisimena 
įvykius po pirmojo karo, kzi 
Švedija iš anuometinės Tautų 
Sąjungos (1920 m. lapkričio 
mėn.) buvo gavusi prašymą pa- 
si sti j Vilniaus kraštą 100 vyrų 
kuopą kaip Tautų Sąjungos in
tervencinį dalinį. Tuomet, kaip 
žinoma, santykiai tarp Lietuvos 
ir Lenkijos dėl Vilniaus buvo 
itin paaštrėję. Švedų karių kuo
pa. kaip i- kai kurių kitų val
stybių daliniai, turėjo sudaryti 
tarptautinę pajėgą plebiscitui 
Vilniaus krašte prižiūrėti. Šve
dai—kaip rašo laikraštis — savo 
intervencinę kuopą greit sufor
mavę iš stockholmiečių savano
rių. tačiau iki Vilniaus dalinys 
niekad nepateko. Kitos didžio
sios valstybės tai intervencijai

— Ką ši komisija yra numa
čiusi atlikti ateityje? — dar pa 
klausėme J. Stuką.

— Visų pirma žadama išleis
ti specialų .tursą, kuris jtilps į 
dvi plokšteles, skirtas jauniem'; 
lietuviškai mokytis. Tai bus ga
lima padaryti, kai sugrįš pinigei 
už plokšteles skirtas suaugusiu 
kursui. Taip pat komisija rūpi
nasi išleisti praktišką lietuvių 
kalbos gramatiką anglų kalba, 
norint, kad visi, kurie domisi lie
tuvių kalba, galėtų ją išmekti. 
Jau tuo reikalu yra susisiekta su . . .............. „ . , ,
profesoriais—dr. A Šešplaukiu. pasipneštnustos (laikraštis mini 
dr. K. Ostraus'xu ir dr. A. Kli- Sovietų Sąjungą), taip ji ir liku

si neįvykdyta. Švedų 100 vyrų 
"Vilniaus kuopa” dar gyvavusi 
iki 1921 m. kovo mėn. ir tik. 
da buvusi likviduota (E.).

ta-

Tu išeik nas mane, 
Kiai saulė toj kryžkelėj leisis. 
Juk žinai, kad esu 
Benamis, bėglys ir beteisis.

Juk žinai, kad ne man 
Tie rūmai ir šviesios seklyčios, 
Kur kviestiniai svečiai 
Piktai iš manęs rasityčios.

Man vien lygūs laukai, 
Vien skliautai padangių žvaigždėti. 
Man benamio dalia 
Vienatvėj budėt ir mylėti.

Tu išeik viena
šią naktį basa ir vienplaukį
Po ežios obelim
Manęs prisiglaudus palaukt

Užmyluosiu tave
Ta meile benamio, beteisio, 4 .
Palydėsiu atgal
Ir nueisiu, nueisiu, nueisiu.

“LAZDA TURI
DU GALUS”

“Suedwestfunk" radijo komen
tatorius Gerdes pastebi, kad dis
kusijos dėl kolonializmo Jung
tinėse Tautose vyksta visiikai 
kitaip, negu tai iš anksto įsivaiz
davo Maskva. Lazdos antras ga
las atsisuko prieš Sovietų Sąjun
gą, xuri pati yra didžiausia ko- 
lonijalinė valstybė. “Yra kvaila 
ir barbariška norėti visą pasau
lį padaryti komunistišką. Žmo
nės nėra lygūs ir itelygus jų IF 
kimas. Tuo tarpu, kai daug Af
rikos tautų įgavo nepriklauso^ 
mybę, visa eilė tautų Rytų Eu
ropoje tebėra sovietiniame reži
me. Jei Maskva tikrai nori tai
kos, turėtų ir elgtis pagal są»° 
reikalavimą kolonializmą likvi1 
duoti (E.).

dų mokėjimo ir “Garso" proble
mų klausimais. Jis baigdamas 
pažymėjo, kad dėl šios priežas 
ties jis užkvietė Susivienijimo 
aktuarą Mr. Frank E. Gerry, le
gal) patarėją adv. Edward W. 
Lopatto dalyvauti susirinkime ir 
teikti Direktorių Tarybai patari 
mus.

Sekretoriui užbaigus skaityti 
memorandumą, A. Rudis pareiš 
kė, kad jam yra aiški rezoliu
cijos mintis ir kad rezoliucija 
dividendų reikalu buvo pravesta 
su tikslu padidint pajamas, kad 
būtų galima išspręsti "Garso" iš 
laidų problemas. Fondai taipgi 
turėtų būt panaudoti pagerini 
mui paties laikraščio, kad jis bū
tų patrauklesnis ir geriau patar 
nautų Susivienijimo tikslams. 
Adv. Mack pastebėjo, kad jis da 
lyvavęs visose seimo sesijose, 
atydžiai sekęs diskusijas ir jo 
manymu seimas nebuvo intere
suotas dividendų mokėjimu na 
riams, bet turėjęs intenciją di 
videndais mokėtiną Šurną pavar
toti Susivienijimo problemoms.

V. T. Kvetkas pareiškė, kad 
jis sutinka didžiąja dalimi su A. 
Rudžio ir adv. Mack pareikšto
mis mintimis, bet jų prisimini 
mai nevisiškai taip užrašyti sei
mo užrašuose.

šia proga seimo užrašai buvo 
rūpestingai perskaityti ir paaiš
kėjo, ikad būta vieno aiškaus pa
siūlymo mokėti dividendus. To
liau sekė priėmimas rezoliucijos 
autorizuojančios Direktorių Ta- Vidurio ir Pietų Amerikos kraš- 
rybą mokėti dividendus nariams 
esantiems gerame stovyje. Kita
me priimtame pasiūlyme divi
dendų mokėjimas sujungtas su 
“Garso“ problemomis.

Tarybos nariams susipažinus Venesueloje rodo, kad netikras 
su užrašais, kitiems išsireiškus yra mūsų mažųjų kolonijų gyve- 
kas link jų prasmės ir delegatų nimas tuose kraštuose (E.).

rajonuose nariai gyvena.
(Bus daugiau)

NEMALONUMAI
LIETUVIAMS

Venezueloje keletą savaičių 
vyko vidaus neramumai, sukelti, 
kaip yra iššifruota, komunisti
nių ir kitų neramių gaivalų, ga
vusių parama net iš komunistuo
jančios Kubos. Kruvinų susirė
mimų būta netik sostinėje Cara
cas. kur gyvena nemažai lietu
vių, bet ir nuošalesnėse vietovė
se. kur yra tik vienas kitas lie
tuvis. Ar per neramumus yra 
nukentėję ir lietuviai, dar nėra 
žinių. Apskritai ėmus, lietuviai

tuose politiniai laikosi nuošaliai 
ir dėlto j politinius ginčus pa
prastai nepatenka. Tačiau, kur 
yra neramumai, gali nukentėti 
ir pašaliniai asmens. Įvykiai

V. Myfcttkitis-Putina,

Sovietai uždari paskutinį vie
nuolyną Estijoje, būtent domi* 
nikonų vienuolyną Anglonoje 
(E.L

DIEVAS SU MUMIS 
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 

Anglų ir lietuvių kalbose
Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon 
•įvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido šv. Kazimiero Seserys. 73 pus- 

paveiksluotas. Kaina 30 centų egzempliorius.

Užsisakant kreipkitės i

“GARSO* ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.). Wilkes-Barre, Pa.
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265 KUOPOS NARYSYOUR NEW SOCIAL SECURITY
This is one of a series of 

seven articles explaining the 
1960 changes in the Social 
security law. This series 
was submitted by Mr. Chris
topher G. Boland, Manager, 
Social Security Administra
tion District Office, 19 No. 
Main St., Wilkes-Barre, Pa. 
Mr. Boland states that a leaf
let, “Social Security Amend
ments of I960," giving gen
eral information on these 
changes is available upon re
quest.

the 
for 
not 

to 
qualify. Also, it will help those 
who have only recently begun to 
work under social security or 
who had limited employment un
der social security. Under the 
previcus law, anyone who has 40 
quarters of coverage (10 years' 
work under social security) is 
insured in case of death or at 
retirement age. This provision 
is still in effect.

The change is in regard to the 
other regular test under which 
a worker can qualify tor bene
fits. Where before he needed 
one quarter of coverage for each 
two that elapsed after 1950 and 
before he died or retired at age

An important change in 
law makes possible benefits 
some who previously did 
have sufficient earnings

65 (age 62 for women), he now 
needs only one quarter of cover
age for each three quarters elap
sing during the same period. 
However, the worker must also 
have at least a minimum of six 
quarters of coverage. The first 
monthly benefit possible under 
this new provision is for October 
1960.

A change in the law effective 
January 1, 1961 makes employ
ment of a parent by a child cov
ered under social security if it 
is employment in a trade or bus
iness of the child. Domestic 
work and other household work 
performed by the parent in and 
around the home 
still not covered 
security.

Clergymen and 
ence Practitioners 
ed to elect social 
a new opportunity to do so. Un
der the law. social security cov
erage can still be obtained by 
filing the necessary Waiver 
Certificate before April 16, 1962. 
Another change makes possible 
for clergymen who filed Waiver 
Certificates effective with 1957 
to file a supplemental certificate 
requesting retroactive coverage 
for the year 1956. Such a supple
mental certificate must be filed 
and the necessary social security 
tax must be paid to the Interna! 
Revenue Service by April 15, 
1962.

for a child is 
under social

Christian Sci- 
who had fail
security have

KNIGHTS OF LITHUANIA NEWS
The Supreme Council of the 

Knights of Lithuania will hold 
an important meeting on Sun
day, January 15th, at St. George 
hail, 180 New York Avenue, in 
Newark. N. J. Bob Boris, 
national president, will open 
session at 1 :00 o’clock P. M.

Proceeding this assembly,
Saturday, January 14th, the New 
York - New Jersey district will 
give a testimonial dinner for 
their president, Larry Janonis. 
The latter is also the National 
Vice President in charge of 
membership. The festivities will 
take place at St. George hall, 
also.

the 
the

on

chairman of the Cultural and 
Scholarship committees, will 
continue to show his movies of 
Lithuania and other behind-the 
-Iron Curtain countries. He is 
scheduled in Washington, Hart
ford, Pittsburgh and Chicago. 
Jack will conclude his 
tions with this tour.

exhibi-

the District. Anyone wishing 
to join the choir, or to attend 
this banquet, are requested to 
contact Estelle Rogers, dial WA 
5-3948 in the* evening. The choir 
rehearses every Monday night in 
the K of L hall.

Marquette Park,
Council 112, News

At a recent meeting of Chica
go’s Marquette Park council 112, 
they selected their new officers. 
The Rev. Vaclovas Ztkaraus'xas 
headed the list as spiritual ad
viser. The new president is Irene 
Rakaitis. Other officers are 
John Chaplin, vice president; 
Geraldine Mockus and Barbara 
Gerches, secretaries; Ruth Dagis 
will be the financial secretary: 
Monica Kasper is treasurer; Al 
Zakarka and Al Dagis are 
trustees; Louis Rogers and 
ward Krivickas will act as 
geant-at a ms.

The Council congratulated 
Father Zakarauskas upon attain 
i ig American citizenship. Con
gratulations were also offered to 
Judge Alfonse Wells, who was 
reelected as judge of the munici
pal court for another six year 
term. John L. Paukštis resigned 
as the judge's personal bailiff 
in order to devote his full time 
in managing the New City 
Press.

Florence Rumsa moved to 
Phoenix, Arizona . . . Terry and 
John Pocius, and the family, 
migrated to Baltimore, Md. Bar
bara (Lazutka) Vaitkunas, now 
established in Worcester, Mass.. 
was the recipient of a bundle 
from Heaven before Christmas. 
It was a girl.

Worcester, Council 26.
Activities ,

The Council members are all

the
Ed- 
ser-

Illinois - Indiana 
District Elections

Father Peter Cinikas, M. I. C 
has accepted the position as the 
District’s Spiritual Adviser 
Others elected are Eleanor? 
Laurin, president; Albert Kassel 
and Walter Tenclinger as vice 
presidents; .Jrene Šankus and 
Loretta Macekonis as secre 
taries. The treasurer is Joseph 
Stanaitis, while the sergeants 
will be Albert Dagis, John Chap
lin and Edward Krivickas.

The District has reorganized 
its choir and now, under the 
direction of Faustas Strolia, will 
make its first public appearance 
on Saturday, February 11th, at 
the Morrison hotel. This parti
cular day is also the date of 
Lithuania's independence pro
clamation. Commemorative cer
emonies are being arranged by going to Brooklyn for the an

ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipažin
ti su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pir
mųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su 
mūsų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais fra- 
ternalinėje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, 
turėtų įsigyti LIETUVIŲ &OMOS KATALIKŲ SUSI
VIENIJIMO ISTORIJĄ.

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas 
Istorijos kaina $3.00

Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridėki
te $3.00 ir siųskit Lithuanian R. C. Alliance of America, 
P. O. Box 32 (71-73 South Washington St.), Wilkes- 
Barre, Pa.

DEVELOPMENTS IN ARCHITECTURE
GIMBUTAS 

history text-books and the fal- 
sificator of the past in line with 
party propaganda polities. Ac
cording to J. Jurginis, Neo- 
Classicism is best apited to. this 
epoch of Socialism, closest to the 
reality of life, and easily under
stood by the working class, 
("Mokslas ir Gyvenimas,” “Sci
ence and Life” Vilnius, 1959 ęo. 
5.) Being neither an architect, 
nor an artist. Mr. Jurginis evi
dently docs not understand that 
a conglomeration ol historical

By JURGIS

During World War III, the old 
section of the city of Vilnius 
was greatly damaged. Fortunate
ly, the fjreat monuments of the 
Lithuanian capital's architecture 
—churches and buildings dating 
from the Gothic through ’ the 
Classical periods, remained un
harmed and intact. The 15 post
war years witnessed the con
struction of a few residential, 
cultural, and governmerit build
ings in Vilnius. In the back
ground of a city grown marve
lously rich -in its architecture and modern architectural styles 
through the centuries, it is dif
ficult for contemporary archi
tects to create new structures 
which would not only meet the 
functional needs of the day, but 
would also complement and 
blend harmoniously "ith the 
historic masterpieces, ihe obvi- tury, when new technological 
ous solution would be to restore 
and preserve the old architectur
al masterpieces in the congruous 
setting of the City’s older sec
tion and to .group the new build
ings into modern sectors. But 
this would not be in accord with 
the official Soviet party line 
which advocates a stale, uncre- 
ative eclecticism—the imitation 
of various historical styles or 
their elements.

The Soviet Lithuanian press 
reports that a Railroad Workers 
Palace of Culture, an airport 
terminal and a few movie and 
drama theatres have been erect
ed in Vilnius after the war. Cur
rently, plans for a new State 
Library, a new Academy of Mu
sic, and for new Government 
Administrative Offices have 
been published. Also the rail
road stations of Vilnius and 
Kaunas have been remodeled. 
Because these plans are drawn- 
up by government agencies, the 
names of the architects have nor 
been made public. They are 
neither published in the popular 
press nor printed cn the post
card reproductions. However, the. 
name of the author of the pro
ject for the State Library is 
known. The name, V. I. Anikin, 
is typically Russian, revcalin, 
the Russian monopoly of Lithi 
anian architecture, in spite th” 
fact that a new generation o'. 
Lithuanian architects has comt 
to the fore and that a few arhi 
tects, prominent in the years o- 
Lithuanian Independence still 
are active in their profession.

These new structures tiv 
complete or partial imitation- 
of Neo-classicism. This style wa 
popular in ’Lithuanian aroun 1 
the e id of the 18th century and 
the beginning of the 19th—th" 
era of the architects Knafus and 
Stoka-Gucevicius. Today, whe 1 
the function and the building 
material of office and business 
erections can not be compared 
to that of 150 years ago, the 
out-dated facades and character
istic features of Classicism to
gether with semi-modern plan-, 
is an anachronism, unjustifiable 
from either the practical or the 
artistic viewpoints. However, 
this is the architecture dictated 
by social realism which is pro
moted by the Soviet Union, 
it must also persist in Lithuania.

Last year, one of the official 
mouth-pieces of the Lithuanian 
Communist government, the hi
storian J. Jurginis tried to just
ify this imitative architecture. 
He is known as the author of

nual Snowflake Ball, which will 
be held on Saturday, January 
21st, at the Walkover Club.

Lovers of the great outdoors 
will journey to Purity Springs 
in-New Hampshire, on January 
27th, for three days of skiing 
fun. Only persons who have re
servations will get the proper 
accomodations.

Antanas

RASMUS ANDERSON

is not creativity. Ecleticism con- 
t. edicts the main piinciple of 
creative art: “Thou shalt not re
peat and imitate’ what has been 
created previously by others.” 
This is especially abhorrent in 
the second half of the 20th cen-

On January 12, 1846—115 years 
ago—Rasmus Bjorn Anderson, 
American scholar and diplomat, 
was born in Wisconsin. Of Nor
wegian parentage, he was the 
author of many books on the 
Vikings, old Norse sagas, and 
Scandinavian literature — the 
first volumes on these subjects 
published in the United States. 
A-ndęrson was the first professor 
of Scandinavian languages in 
this country, being appointed to 
this post at the University of 
Wisconsin in 1875. Later he 
served as United States Minis
ter to Denmark. Rasmus Bjorn 
Anderson is one of the many 
Americans of foreign parentage 
who have helped Americans as 
a whole to appreciate European 
cultural values.

inventions such as: reinforced 
concrete thin shells, prestressed 
concrete, high-strenghth steel, 
light construction metals, plas
tic, and other innovations open
ed wide fields and new possibil
ities for completely new forms 
in space.

There has been a dynamic 
naisance in the architecture 
the West during the past 1(1 
years. It is likely that the Soviet 
Union is sufficiently advanced 
technologically so as not to lag 
behind the Western world with 
regard to construction. But the 
architects are hampaerd by the 
Bolshevik bureaucr&cy and do 
not have the freedom for origin
al self-expression an creativity. 
They are being forced into con
formity. Other hindrances to 
wards the development of mo
dern architecture in Lithuania 
are the ban of Western press and 
the inability to travel freely.

This banality and mediocrity 
of post-war architecture in So
viet Lithuania was noticed by 
ce'tain Western journalists on 
their visits to Vilnius. A cor
respondent from the Italian "I! 
Tempo" wrote: “In regard to 
construction, the style of most 
buildings, erected recently, is 
bar-hazard and lameTable; the 
buildings resemble s< ia-e blocks 
■ >f : ugh cement, -tacked or 
fop ' each other an I carelessly 
p’’. < 1 on the’groum . They arc 
a tiemendous contrast to the 
i i i bcent Renaftsance and 
f: ■ ;r edifices. (Darbininką*.

-o lyn. 1960. 1. 22) In the So- 
' ■ It. i n itself mild proteits 
a l <ard and the necessity fee 
nt w pa'hs in architecture is be
ing st cssed. The Party now 
seem to appove the new trend. 
And even from Lithuania comes 
the hint of fresh winds rising 
on the r.rchitectural horizon.

The Lithuanian architect J. 
Minkevičius wrote a few feature 
articles for the government is
sued newspaper organizations 
(and except for these, there are 
no others), stating that the aping 
ot past styles mars the once- 
beautiful face of Vilnius. “Each 
new building1’ says Mr. Minke
vičius, "should be new both in 
its form and in its construction." 
He clearly enumerates the arch
itectural faux pas of the recent 
structures and criticizes the 
views of J. Jurginis. In his battle 
against t'iteness and eclecticism 
in architecture, J. Minkevičius 
demands more 
more originality. Though with 
some reservation and caution, 
Minkevičius even approves ol 
functionalism in architecture. 
While this contemporary trend 
is completely accepted in the 
West, until now it has been de
nounced as a "burgeois degenc- 
ration’’ in the Soviet Union.

Says architect Minkevičius: 
“Not the transformation of pas', 
forms and styles but a critical, 
creative use of their progressive 
principles, which wouldCenable 
us to raise the quality of cur
rent architecture, should bp the 
bridge spanning the old anil the 
new eras of Lithuanian architec
ture.” He also commented upon 
the artistic value of the prim
itive architecture in Lithuanian 
villages from whose example 
even contemporary architects 
can benefit.

It will be post interesting to 
see wheter these new winds 
over Vilnius will bring creative 
vitality and freshness into the 
stagnant architecture of that 

1 city, or will they become offi- 
; cially condemned and forgotten 

words in the hostile, empty air.
1 Lituanus

re
ef

individualism,

JUOZAS ČERNIAUSKAS
Detroit, Mich. — Juozas Čer

niauskas, kilęs iš Rokiškio aps
krities, sūnus Jono ir Mikalinos 
Černiauskų. Lietuvą apleido pats 
vienas, 1942 m. atvyko į Vokieti
ją, čia išgyvenęs 5 metus persi
kėlė j Belgiją, kur kasyklose dir
bo 5 metus. Dėka tetos Onos 
Grybienės ir šeimos, gyv. Det
roite, sudarytas Juozui afidavi- 
tas ir jis sėkmingai atvyko j šia 
šalį 1952 metais pas pp. Grybus 
į Detroitą. Gavęs darbą Fordo 
įmonėje, vakarais lankė anglų 
kalbos pamokas ir studijavo sta
tybos šakę. Po trijų metų, užbai
gęs statybos šaka, gavęs diplo
mą, išvyko į Ne-, 
pas Romualdą Sv 
darbuojasi prie ■- 
tybos. Juozas, k 
vynainis, rėmė j ■ 
darbavosi prie !’• 
menės, 1953 m 
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SVARBIOS IR REIKALINGOS INFORMACIJOS 
JAUNAMEČIV GLOBĖJAMS IR NAUJŲ 

NARIŲ ORGANIZATORIAMS

Susivienijimas teikia 'keturių rūšių apdraudas suau
gusiems ir trijų rūiių apdraudas jaunainečiams. Čia kal
bėsime apie jaunamečių taupfmo iki sulaukiant 65-kių 
metų amžiaus (Endowment at age 65) apdraudę, fri t 
draudimo mokesčiai palyginamai yra žt r.i. ••nvyzuži 
amžiui nuo gimimo iki 6 mėnesių, tukins į -. i 
dimo $1,000 sumoje metinis mokestis yr.1 $ i.i) 
to mokesčio nėra priskaitomas bet kous adi; i;i 
išlaidoms ar kuopos lėšoms mokestis, bjurjd , ,i> biob.es- 
tis yra pilnas ir galutinis metinis mo-kesiis. Tos -...irios 
rūšies draudimo $1)000 sumoje metinis mokc-’.is •■inžiui 
nuo 6 mėn. iki 2 metų, skaitant iki artimiausio ydmiadk’- 
nio, yra $14.13. Jaunamečiui sulaukus 7 mėu. ;mji::is, 
mirties atveju pašalpgaviui yra išmokama nim:' 'odi’aii- 
dos suma, kurioje jaunametis buvo apdraustas. Taupymo 
iki sulaukiant 65 m. ąmžiaus (Endowment at a7a 65) 
draudimas yra toks draudimas pagal kuri nar nuo įsto
jimo'dienos yra apdraustas pilnoje poliso sum'o ■ iki su
laukiant 65 m. amžiaus, kurių sulaukus pil :a i<>lis<> -urna 
išmokama pačiam nariui. Labai svarbus prkdmis drau
dimas jaunamečių apdraudose yra taip vad-n-ir as mo
kėtojo draudimas (Payor Benefit).

Mokėtojo draudimas (Payor Bern fit) yr i 'vm-is 
už priedinj mokestį, pildant jaunanieėio 'iyv-i J., . r 
pymo (endowment) draudimo pme<k mm- o ' i ■ u 
sųlyga, kad už jaunamečio apdiau i;' •••■ Į. • 'o 
apdraudos mokesčius mokantis . • • :!<• 
pavojinga darbą ir yra nnjaii.'m-;iii< ,■ > ’ 1

kam l(> •.mzi’ii1-’.

ir prie

ni-

JU!
p(d

king; i.’ 
niui ir l 
mas kiu 
{’aviui,

■J aim 
drauriim;

miejų Uimv’ii , ; : 
ts nėra, lain ė ■.

(Term Insurance). Tai’ ym.i ;. 
žiaus draudimas yra dram rė
kiant .65 m. amžiaus. Gi lamim •• 
surance) yra toks draudimas, km-:.; 
metų skaičių arba iki sulauk ant -r u 
ko turi būti persidraudžiama. ''i; i

AFL
riu Kc.i’-dy )■> sėkmingose var
žybose <|-’| prezidencijos. Ben
drai y: a manomi, kad unijos su
vaidino pagrindinį vaidmenį rin
kimuose.

Unijose, prisijungusiose prie 
AFL - CIO, yra apie 13,000,000 
narių. Su savo šeimomis jie su
daro didžiausią organizaciją, da- SldraUSti, nario amžius jau y’l’.'l .ud 
lyvavusią rinkimuose.

Priešingai 1952 m. ir 1956 
rinkimų vajams, kai keli žymūs 
darbo lyderiai palaikė p. Eisen- 
howeri, nė vienas žymesnis dar
bo lyderis šiais metais neišėjo 65 m. amžiaus draudime nudraudus 
už viceprezidentą ■Nixoną. AFL- pats jkį apdraustasis sulaukia 65 ni.

"o* apdraudę išmokėjimo apdraustojo ai.K-t; ’ 
tam p rezidentui Kennedy per ties atveju. Pasirinkimo vertes šio >e J.pj’:' U’ 
svarą—tą nežymų balsų skaičių, kiamos užsimokėjus bent pilnų dviejų nu'.U I . 
su 'kurių pageiba jis laimėjo. jos yra sekančios: tuometinės poliso vertės i.'..’.' 

Nors jAV-ės ir neturi darbo grynais pinigais (cash value) ai’ba apmokėt;- •! 
partijos, tačirfūyAmerikos darbo " - - -- . . .
unijos per paskutinius 25 metus 
išvystė ; . .
mo pavidalą. Su vis didėjančia 
valdžios santykių su ekonomija papildomai $1,000 apdraudą, tuokart i 
ir darbo tvarkymu svarba AFL- - - - -------
CIO rodo vis didėjantį būtinumą 
išvystyti politines ir ekonomines 
technikas.

Visose didesnėse industrinėse 
vietovėse p. Kennedy gavo žy
mia balsu d. ugumą. Už jį ati
duotas didžiulis balsų skaičius 
didžiuosiuose miestuose prisidė
jo prie jo laimėjimo.

Yra gana tikslu pasakyti, kad 
1960 m. rinkimu vajuje organi
zuotos darbi rr:j ■: 
savo reikšmingi,nr . 
nuo to laiko, ka '■ i

m.

CIO oficialūs žmones savinasi 
S2u kreditą, kad suteikė išrink-

draudžiant apdraudos mokesti-; jau ;j 
amžių persidraudimo metu. Kita nei m: 
dimo (Term Insurance) pusė yr,< t a, 
mai neturi pasirinkimo verčiu. Taip';- ■i

11

jos yra sekančios: tuometinės poliso vertė

(Paid Ud Insurance) arba pratęsta andr.mda (J
Cl d £> IK 14 1111114 & I11CIUO \ T • a • • 1 !
aiškų politinio aktyvu- 1 erm Insurance). Jeigu tokioje apdraudė- n 

draustas jaunuolis sulaukęs 18 m. amžiaus j/’’’

suvaidino 
vaidmenį

II

tints mokestis jau būtų $22.73 arba S23.S1, . 'ė’ 2'1
m. amžiaus. Tai palyginus su $14.97 mokėsiu, l už
$14.07 metams teikiamas draudimas su to c’ ,.’i no po
liso vertėmis be abejo turi didesne verte nek i-n kas jos 
veltui jieskotų laikinoje apdraudoje (Term Insurance), 
ypatingai, turint galvoje, kad priedinis mok’’' 
mo mokestis taupymo iki sulaukiant 65 m.
dowment at age 65) apdraudoje kainuoji t j- 

mus $1.20 už metus.
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Numeris ir gatvė

Zona___ ValstybėMiestas

THE SECOND U. S. - CA
NADIAN SONG FESTIVAL 
is being planned for the summer 
of 1961 at the laternational 
Amphitheatre in Chicago. In 
the past as man? a* 30 Lithu
anian choires have taken part.
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reikalinga įgyv-

■ ;,alin t
... j. SUSIRINKIMĄ (M

džiausiams siekt
A f • • . ii ♦ ’n k • •

■ <i 1 ta "1 <i
•

Neseniai p i’.tj’
\l • ri į*)'* i i r j 

a t ir ph-e*

muitų tarifzs s 
kiją įnešė d?

Lc
r ” p.. -• ■■

muito ar vif t j : huT -a . ‘ ' r . <.
gauti siunti) . ns, . a <r A •
rie pristato > liu .’1
jimą, o ki»’ • :t ■

tai žymiai V ‘ •; • .
ma skirtui ‘ : ir ne

tuo. v
pijo ?
malonėk G

dėvėtų d1

TOSE I” Y BOLEVI- LITU’Ar OOIES
CIUS. N-' .
ing tbc s 
and h<?« a?n 
roles by G th 
In December 
in a Lithuanian drama by A. 
Škėma. He has also appeared on

L. D.

theat-e circuit 
red in dramatic 
and Shakespeare, 

he played a part

susirlnkimns h«i. ■ -iii.ii" I'.tn l > 
Bill’s and Frank's Cafe put.:!; -.
254 Bennett St. (senoje Mo<k -io 
vietoje), Sun Parlor kambary, I I’ M

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kunpot 
sttsIrinkimM bus sausio 15-tą dieną, 
tuoj po sumo,. Av Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

n v (.-.o --A 
ia;« 5 '•

Stotis WJI B I c
Banga 1400

RALPH VALATKĄ, V.dij..
BRo«r1way 3-2224 

1S7M La«ar«—r>»»rol» 27. Mlrh.
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JUOKELIAI

Dar svarbu, kad naujoji orga-

visada paliekamas paba: ir politiniu atžvilgiu. Elta

GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
—dvi moterys ir šeši vaikai.

Qayton'e 
turėjo 40

E1 Segundo, Calif. — Sausio 
6-tą lėktuvo nelaimėje žuvo pen
ki biznieriai vykę medžioklėn.

Lynn. Mass.—Sausio 5-tą dėl 
gaisro žuvo Mrs. Shirley Ami
rault, šeši jos vaikai ir 5 metu 
giminaitė Paula Hollingsworth.

ch'. s įvyko naujuose New 
> Pasaulinės Parodos Ad-

įvykusia- 
susirinki-

Harrisonville, Mo.—Sausio 9 tą 
kryžkelėje traukiniui suvažinė-

b:ų diplomatinių misijų šefų su
ruoštame priėmime garbei de
šimties naujųjų Afrikos valsty
bių misijų šefų.

džio 29-tą, palaidota iŠ šv. Petro 
bažnyčios šv. Kryžiaus kapinėse, 
gruodžio 31-mą.

Julija Juodvalkienė grįžusi iš 
ligoninės įveikta namuose. J ieva 
Balsienė vėl susirgusi.

venančiais pabaltiečiais ir sten
giasi juos nuteikti sau palankia 
kryptimi . . .

sivyčiusiuose kraštuose panašiai 
veikti. Naujosios organizacijos

.50

.40

sustiprinę “taikias" 
pabaltiečiams į tėvy 
Pastaruoju metu jie 
savo dėmesį estams, 
lietuviams, gyvenam

'<ai su nariais. Prisijungė ir nau
jų demokratų: A. Galvydis, V. 
Šimaitis. E. Mikužiūtė, A. Ba- 

pavardes

Ganii—nors kiek pavėluotai— 
:itii Aukšt. Rūmų diskusijų 
b., s-n teksti-i, kuriuose pakai- 
liną: liečiami ir Pabaltijo

j A. a. Mariją Magdalena Bra 
straipsnių amerikietiškai spau- zlnskienl, 70 metų, mirė gruo
dai liečiant Lietuvos reikalus.

MALDAKNYGĖS
RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių 

Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00

Š. m. sausio 17 d. Lietuvos At 
stovas ir ponia Kajeckienė daly-

• misti acijos rūmuose, Flushing vaus devynetos Afrikos valsty 
L.< ailow Park, Queens.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Giatmia. Sutaisė kun. J. K. Mi
liau ka>. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
u gi-.^iiiės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
Kic.-nii s su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egaempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖtlS (originalė kaina 70 centų)
MALDŲ RINKINĖLIS, Juodais apdarais _______

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS. II-ji dalis. Paraiyta gen. Stasio Baltikio 

68C pusi. Kaina: įriitais ▼irieliais—$7.00; ne|riitai»—$8.50.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. ParaK Vincas Ramonas. Anglų kai 
bon išvertė Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dienos”. įdomi knyga angliškai 
•kaitantiemz. 829 puti. Kaina $4.00.
LIAUDIES DAINOS. IV, K. V. Banaičio-------------------------------------------2.00

SMULKIOJI TAUTOSAKA—patariąs, prlašodšlaf, potakiai. Surinko 
ir užrašė Jonas Mingirdas. Kaina $2.50.

RINKTINĖS MINTYS; šymiųjų pasaulio Įmonių pasisakymai |valriau- 
siomis temomis. Pareng# Juęsas Prun skle. Viri 800 puslapių. Kaina $4.00

VAI LĖKITE DAINOS—Grasiausių Liaudies Dalau Rinkinys. Parašą 
kun. J. Dabriia. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
pudelių, nedidelio formato. Telpa 288 graiiausioe popuDarišMausioi liau
dies dainos. Kaina 81.00.

KARALIAI IR ŠVENTIEJI, Elenos Tumlsnšs aUiralėial. Kaina $2.50
u U tr aškant kralpkitle |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St), Wilke«-Barra, Pa.

LIETUVOS PASIUNTINYBES 
WASHINGTONE ŽINIOS

š rn sausio 4 d., Burmos tau- 
t s šventes piuga, Lietuvos At
stovas su ponia dalyvavo Bur
iu ambasade iaus ir ponios U 
(J i SE1N surengtame iškilmin
game p-iunime.

Š m. sausio 5 d. Lietuvos At- 
ovas JAV ir ponia O. Kajec- 

k-< u dalyvavo naujųjų JAV 
V. J,lybi s departamento rūmų 
.i d u v mo iškilmėse, kurioms va- 
d vav • valstybės pasekretorius 
i I. 'V Hendeiscn.

Š. ri. sausio 11 d. Lietuvos At- 
.va, Waihingtone J. Kajeckas 

d dyvavo lunch’e, kurį surengė 
f. >/ Y'"k j Pasaulinės Parodos 
l ‘M-1%5 metų administracija ir 
T: ilrrough tilto ir tunelio vado-

rims (Distinguished Ladies). 
Tame priėmime pakviesta daly
vauti ir Lietuvos Atstovo žmona, 
ponia O. Kajeckienė.

Š. m. sausio 19 d. popiet įvyks
ta gubernatorių priėmimas Sher
aton Park viešbutyje, kuriame 
pakviesti dalyvauti Lietuvos At 
stovas su ponia.

Š. m. sausio 20 d. įvyksta JAV 
prezidento inauguracijos iškil
mės JAV Kapitoliuje. Po jų bus 
f Teridento svečių rūmuose 
unch’as. Vėliau iš diplomat! 

niam korpusui rezervuotų vietų 
bus stebimas inauguracijos para
das, o vakare inauguracijos ba-. 
liūs. I šias iškilmes yra pakvies
ti. kartu su visais diplomatiniu 
misijų šefais ir jų žmonomis. 
Lietuvos Atstovas su ponia.

KUNIGO MYKOLO KUNDRATO # ’•>' RoZw
PAGERBIMO BANKIETAS

Rišiuin su naujojo JAV prezi- 
niu inauguracija š. m. sausio 

<1 Washi igtone įvyksta visa 
i-kilniių bei priėmimų.

.; m sausio 18 d. Nacionalinė- 
riino Galerijoje įvyksta po-

,.i ėmimas Diplomatinių 
,»'j .Rių Washingtone žmor 
uis .i- inktinems JAV mete-

JAV Prezidento inaugu acijce 
iškilmių metu numatomas Wash 
ingtone ir Lietuvos, Latvijos bei 
Estijos diplomatinių atstovų J. 
A. V. pasitarimas.
Washington, 1961. I. 10 d.

PASISAKYMAI 
PABALTIJO KLAUSIMU

l'iir.i Aukštuose Rūmuose už- 
s<uu> idealų ministeris lordas 
(!• :ne dėste mintis, kurios Ju.ng- 
i i-iii Tautu debatuose kolonia- 

> klausimu buvo britų dele- 
Kato pareikštos bemaž tais pa 
i ui i i /.aižiais:

' Kili Sovietai kalba apie koeg- 
zi-.ti. nei ją, mums, savaime su- 
p antama. t_s reiškia pastovius 

a::iius santykius. Komu- 
■i.'.iain- tas pats žodis reiškia 
laikiną padėtį, kuri tęsis iki tos 

kada pasaulį užvaldys 
k >:n;tnis'ai. Didžiausias įžūlu
mas iš Rusijos pusės yra jos va
dinama kova dėl kolonialinių 
tart laisvės. Nuo 1919 metų jie 
p i.-iįii.igė 6 kraštus prie Sovie
tu Sąjungos, su 22 milijonais gy- 
■''i.Trys naujosios Rusijos 

k n-litis pasaulyje yra Lietuva. 
''.s ' a ir Latvija. Visos tautinių 
są:liukui pastangos rusų paverg- 
tuuse kraštuose atgauti tautu 
."iisisp endimo teisę liko bergž-

Ludas Home dar iškėlė rusi- 
: .’r acijos pastangas Pabaltijo 
I.ttose ir pabrėžė, kad šiame 
dvidešimtame amžiuje Sovietų 
" i injT. yra stambiausia koloni- 
j u \ a’d\ toja.

I, das Morrison (Darbieči’.i 
a'sto'.as). kalbėdamas opozicijos 
vaidu, paneigė, kad Sovietų Są- 
ji"'go|c esama darbininkų dik- 
: tiros. Tikrovėje proletariatas 
t n visai neturi balso. Viešpa- 
•.v:įa partijos sekrętariatas. Opo 
/>ciios atstovas pritarė užsienio 
r< įkaiti ministerio 
k d šiuo metu didžiausi imperia- 
1 štai i kolonistai žemėje yra 
i ■ inimistai. "Netiktai trys Pa- 
I' ilti/o valstybės buvo vienu 
plunksnos brūkštelėjimu vidur- 
i.i’ti užgrėbtos ir inkorporuo- 
t> ,. Čekoslovakija, Vengrija. 
B.dg rija. Rumunija ir Rytų

DETROIT, Mich.—Prieš K«- ter Stanevičius, ku... «zkv». 
lėdas, Dievo Apvaizdos lietuvių Daumantas, kun. Rudzinskas (iš 

. parapijos draugijos bendrai su- Windsor o, Kanados), kun. T. 
ruošė pagerbimo bankietą kun. McGooby, kurt. Harold Wolf, 

. Mykolui Kundratui jo penkių 

. metų parapijos administravimo 

. sukakties p oga.
Parapijos salė buvo pilnutėlė.

,Bankieto programą pravedė 
Rapolas J. Valatka. Invokaciją 
sit i aibė jo kun. Donald Kuntz iš 
Mt. Clemens. Toastui (Ilgiausių 

’ Metų) atatinkamą žodį tarė kun. 
V. Kriščiūnevičius. Paskui ben
drai sudainuota "Ilgiausių Mė
ty!"

Po skanios vakarienės, kurią 
’ paruošė gabios lietuvės šeimi

ni rkės, pagrindinę kalbą pasakė 
Šv. Antano parapijos klebonas 
kun. J Walter Stanevičius. Pas
kui sekė meninė programa, ku- 
ią atliko parapijos choras va

dovaujamas vargonininko Gerard 
Grcham. Organizacijų pirminin
kai įteikė dovanas: Altoriaus 
Draugijos — p. Jane Kopicko: 
Moterą Sąjungos 54 kp. — Ona 
KaseviČiūtė ; Maldos Apaštalys
tės ir Nepaliaujamos Pagalbos 
Draugijos—p. Helen Keller; Šv. 
Vardo Draugijos—Petras Medo- 
nis; LRKSA 171 kp.—Juozas

i Sali ris; T ečiojo Ordino—Mari- 
. ja Ya.ulienė: Aukų Rinkėjų— 

Joseph Chaps. Bendrą dovaną 
įteikė pagerbimo bankieto rengi
mo komiteto pirmininkas Joseph 
Chaps.

Garbės stala sudarė garbės 
svečiai—kun. Kundrato motina 
Ona Kundratienė ir svečiai ku
nigai—kun. Donald Kuntz, kun. 
V. Kriščiūnevičius, kun. J. Wal-

Vokietija — visos prarado 
laisvę, kai joms buvo primesta 
komunistų diktatūra. Tai yra 
imperializmas, tai yra kolonia
lizmas."

Lordas Beveridge išnagrinėjo 
Chruščiovo taktiką, išvesdamas 
kai kuriuos panašumus su caris 
tiniu imperializmu. Beveridge 
laiko sovietus didesniais impe
rialistais, negu carai. Sovietai 
teritorijų užgrobimus pradėjo 
jau nuo pirmojo karo, pavyz
džiui, užgrobdami Gruziją ir 
Turkestaną, o 1939-47 metų lai
kotarpyje sekė Estija, Latvija. 
Lietuva ir kitos. Stalinas jau se
niai yra ciniškai pareiškęs, kad 
norįs prie Rusijos p: įjungti 
“vakarines sritis".

Kas Geriau, Tai Paskiau
Sovietų ambasadorius A. Sol

datovas kėlė Londone vaišes. Bu 
vo labai patenkintas, kad 200 sve
čių mieliau tuštino stiklus su 
vodka negu su whisky. Apie vi
durnaktį jis pasiūlė išgerti į So
vietų Sąjungos sveikatą ir pa 
siskonėti dar kartą geresniu ru
sišku gėrimu. Pakėlęs taurę ir 
išgėręs, išbalo: stiklelyje buvo 
whisky. Vodxos jau nebebuvo 
likę. Tada vienas svečias škot; s 
balsiai tarė: “Ponai, geriausias 
lašas 
gai.”

Šauti pas Lygos narius bei vėl
ybą. Adv. Kai ragino lietuvius 

dirbti politikoj, reikalaut dau
giau įvairių darbų valatybli pot’ 
tuose. Tam tikslui išrinktas ko
mitetas, kuris priimt lietuviu de
mokratų aplikacijas ir rūpinsis 
gauti darbų. I komitetą iirinkti 
J. Jatis, Preibis, žirgulis, Miku
žiūtė, adv. Kai. Buvo iškeltas 
reikalas .surengti pobūvį jau
niem* demokratams, kurie išti
sus vakarus dalyvavo darbuose, 
ypač didžiuliame parade prezi
dentui Kennedy pagerbti.

Jbhn A 1 t h a m, vyriausiam 
County klerkui, pagerbti bankie- 
te dalyvavo: J. Jatis, Preibią, 
Waitis, Savickas, Bal. Brazdžio-

kun. K. Simanavičius, kun. Ka
rys įįr kun. dr. Tomas žiūraitis. 
Užbaigimo maldą sukalbėjo kun. 
M. Daumantas.

Bankietui pasibaigus svečiai 
ilgai pasilLp salėje besisvečiuo
dami.

Bankietą puošė gėlės paauko
tos lietuvė* gėlininkės Viktori
jos Dambrausicienės.

Rengimo komitetą sudarė pir 
mininkas Joseph Chaps, vicepir- nis, Al. Kumskis. Pagerbimas 
mi-iinkas Frank Zager, sekr. Ona ‘ ’ **'
Valatkienė ir Helen Keller, 
Mary Yekulis. Juozas Salinis, 
Francis Smigielski, Jane Ko
picko, Elžbieta Paurazienė, Pet
ronėlė Medonienė, Chester Nash- 
lon, John Belickas, Petras Me- 
donis, Gerald Graham, Leonard 
Salas, Marijona Krivickienč ir 
Ralph Valatka. Vakaro viešnios 
(hostesses) buvo Bertha Janush, 
Elžbieta Paurazienė.

Solenizantas kun. Kundratas 
yra LRKSA 171 kuopos narys. 

Ralph J. Valatka

NAUJI LEIDINIAI
(Prisiųsti paminėti)

"1950-1960 Lietuvių Radijo Va
landėlė Rochester^je"; redagavo 
Henrikas Žeimelis; išleido Lie
tuvių Radijo Klubas I960 m. 
Klubo valdyba taipgi pažada sa 
vaitines radijo programas tęsti 
ir toliau.

SUDAROMA MILŽINIŠKA
EKONOMINE ORGANIZACIJA

įvyko Louis restorane' gruodžio 
29 d. Tikrai visi gražiai pagerbė 
savo darbuotojus. Pagerbimui 
vadovavo 13 wardo komiteto pir
mininkas Mike McDormett. Ir 
čia buvo primintas "Draugas”, 
Sophie Barčus radio valanda. A. 
Waitis padarė gražių nuotraukų. 
Toks bendras subuvimas visų 
demokratų yra labai reikšmingas 
ir dalyvaujantieji lietuviai pami
nimi ir Lietuvos vardas nuskam
ba.

Lietuvių Demokratų Lyga ir 
klubai kviečia lietuvius burtis į 
demokratų eiles, nes reikia daug 
gerų piliečių, kuriė galėtų užim
ti svarbias pareigas Amerikos 
gyvenime. Reikia dirbti politi
koj, kad nepalankūs mum!'reiš
kiniai nebūtų praleidžiami Kon
grese ar Senate, ar net patį pre
zidentą kartais paklabinti. Ne
užmikime ant laurų ir rūpinki
mės, kas tik 'kiek galime ir čia 
Amerikoj ir kituose gyvenamuo
se kraštuose—eikime į geras par
tijas ir kartu su jom klabinkime 
Lietuvos reikalą.

Lietuvi, būk geru Amerikos 
piliečiu ir uoliai naudokis pilie
tinėmis teisėmis.

Balys Svalia

RINKLIAVA BALFUI
Katalikų Federacijos Dayton, 

Ohio, skyrius 1960 metais pada
rė rekordinę rinkliavą BALFui. 
Balfininkai Daytone pradėjo 
reikitis prie! dešimt metų p. 
Leonardo Valiuko (dabar Los 
Angeles, Calif.) iniciatyva.

Pirmos stambesnės au'jos gau
tos BALFo .centre sukosi apie 
100 dolevių ihątkms. Jos pame
čiui didėjo, taip .kad 1960 me
tams iie BALFo rėmėjai, dabar 
jau vadovaujami p. Prano Gude
lio, suaukojo 233 dolerius ben
drai BALFo talpai.

Dayton, Ohio, yra nedidukė 
Serų lietuvių kolonija, kurioje 

abar dirba du lietuviai kunigai 
bnvę tremtiniai: Dr. Titas Nar
butas ir Vaclovas Katarskis. Jie 
taipgi visad duosniai BALFui 
aukoja.

Stambiausias aukas 1960 me
tais įteikė Dr. Druktenis $50.00, 
Dr. Masilionis $25.00 ir Dr. Gi
neitis $20.00. Dvidešimt dolerių 
aukojo ir Lietuvių Klubas.

Po 10 dolerių aukojo J. ir A. 
August, kun. dr. Titas Narbutas. 
Frank Gudelis ir Liet. Vyčių 96 
kuopa.

Po 5 dolerius aukojo: St. Buč- 
nys, Dr. A. Dyšas, kun. V. Ka- 
tarški*, John Razauskas, Mild
red. .Sfeinbrunner, J. A. Urbonas. 
Moterų Draugija ir Šv. Petro 
Draugija.

Kiti aukojo mažiau. 
BALFas 1960 metais 
nuoširdžių rėmėjų.

MOŠŲ MIRUSIEJI

DIDELĖ NEGRŲ 
PAŽANGA

Mirė Juozas Grigas
Somersville, Conn. — Gruodžio 
1960, mirė ilgametis LRKSA 

296 kuopos narys Juozas Grigas,
69 metų amžiaus. Palaidotas iš 
Visų šventų bažnyčios Šv. Ber
nardo kapinėse. Velionis buvo 
kilęs iš Josvainių parapijos, Kė
dainių apskrities; Somersvillėje 
išgyveno 56 metus; daug metų 
dirbo prie Somersville Manufac
turing Co. Paliko sūnų Juozą, 
dukterį Mrs. Stellą De Ford, vi«- 
ną anūkę, krikšto dukterį Julia 
Toczko , kuri yra LRKSA 296 
kuopos pirmininkė, ir seserį gy
venančią Lietuvoje.

296 kuopos vardu artimiesiems 
pareiškiu giliausią užuojautą!

Mrs. Julia Toczko

STASYS RINKŪNAS, 222 
kuopos narys, gyv. 1255 E. 4th 
St., Bethlehem, Pa., mirė gruo
džio 5, 1960.

STASYS PAVILONIS, 155 
kuopos narys, gyv. 1910 Jackson 
St., Scranton Pa., mirė gruodžio 
25, 1960.

Amžiną atilsį duok jiems, Vieš
patie, ir amžinoji šviesa tegu 
jiems šviečia!

Portugalija, Ispanija, Turkija, 
Kanada.

Nėra abejonės, kad šios orga
nizacijos sudarymas padės su 
laiku išlyginti ir skirtumus tarp 
"Bendrosios Europos Rinkos” ir 
"Laisvosios Rinkos". Padės Va
karų valstybėms pasitaikančius 
ūkinius sunkumus lengviau iš
spręsti, negu iki šiol. Bet dar 
svarbesnis gali būti naujosios 
organizacijos įkūrimas atsižvel
giant į santykius su Sovietų Są
junga ir Rytų blOsu. Sis laisvųjų 
Vakarų valstybių ūkinis blokas 
sudaro tokią teiktiną ūkinę pajė
gą. kad Sovietų Sąjungos pasi
ruošimai dumpingais ir kitokiais

Gruodžio viduryje Paryžiuje 
ir kitose sostinėse ėjo svarbus 
paruošiamasis darbas sukurti 
"Organizaciją ekenominiam Eu
ropos bendradarbiavimui ir iš
vystymui" (OECD. t. y.: “Orga
nization for European Co-opera
tion and Development").

Naujoji organizacija netik pe
rims iki šicl veikusios "Europos 
ūkio tarybos" (OECD) funkci
jas. bet dar žymiai išplės. Or- 

zg.nizacija turės įvairius sky
rius: bendrai veiklai neišvysty
tuose kraštuose, Europos tarpu
savio ir Europos-Amerikos ūki
nių saitą derinimui ir kt.

Labai įdomi naujos organizaci- būdais, pavyzdžiui, ūkinio gyve- 
jes narių - valstybių sudėtis. Jo- aimo suirutėmis, galės būti at- 
je yra netik valstybės, kurios su- laikyti be sunkumų, 
da-ė ini šiol Europos ūkinį bran
duolį. bet ir tos, kurios iki šiol nizacija, už kurios pečių yra 20 
laikėsi neutraliai; į šią europi- ūkiniai pažangių valstybių, ga
nę organizaciją dar įsijungia ir lės sėkmingiau, negu iki šiol 
Šiaurės Amerika bei Kanada, kiekviena atskirai padėti neišsi- 
Štai būsimų OECD narių valsty- vysčiusiems kraštams ūkiniai 
bių sąrašas: Belgija, Olandija, vystytis. Nei Sovietų Sąjunga. 
Liuksemburgas, Prancūzija, Di- nei visas Rytą blokas neturi tiek 
džioįi Britanija, Danija, švedi- ūkinių pajėgų, kad galėtų neiš- 
ja, Norvegija, Islandija, Airija. 
Federalinė Vokietija. Italija.
Austrija, Graikija. Jungtinės įsisteigimas tad bus reikšmingas 
Amerikos Valstybės, Šveicarija,

Silkė Ne Vyras!
Vyras (maudyklėje): Ei. K.- 

pasakymui, tryn, kokius tu man marškiniu: 
nupirkai! Trys tokie, kaip aš į 
juos sutilptų!

Žmona: Ko rėki? Pirmus da
lybas, jie kaštavo nė vienu cen
tu nedaugiau kaip ir plonos mic
ros, antras—-man buvo gėda prieše 
pardavėją, jei sužinotų, koks sil
kė yra mano vyrzs.

ŠAUNI LIETUVIŲ DEMOKRATŲ 
VEIKLA CHICAGOJE 
didiejiPraslinkę didieji rinkimai zidentų. Lyga nėra turtinga, bet 

baigia atvėsti. Lietuviai šį kartą dėka geru tautiečių aukoms vi- 
nesnaudė. Kai kuriose vietose su- są kampanijos nedateklių paden- 
siskirstę pagal partijas, smar- gė. Ypač stambūs aukotojai bu
liau karščiavosi, negu patys se
nieji amerikiečiai.

Gražu, kad lietuviai Chicagoje 
veikė abiejose partijose. Man 
teko dalyvauti tik demokratų ju
dėjime, tai norisi pasidalinti ir 
laimėjimais.

Chicagoje įsteigtas Komitetas teisėjui Wells. Rinkiminė akcija 
Kennedžiui remti, kuriam pirmi
ninkavo inž. Žirgulis. Šis komi
tetas veikė gan plačiai. Guber.n. 
Otto Kerner, teisėjams ir sen. 
Paul Douglas remti veikė kitas 
komitetas, kuriame dirbo Demo
kratų Lyga ir jos klubai—Demo
kratų Lygos pirm. adv. Preibis, joj, o į Springfieldą buvo išvy- 
direktoriai adv. Kai, adv. Žiogas, >ę net 12 atstovų lietuvių demo- 
Al. Paukštys ir klubų pirmi.nin- kratų dalyvaut gubernatoriaus 

Otto Kerner inauguracijoj.
Susirinkime klubų atstovai Če- 

pukas, J. Skeivys. Bal. Brazdžio
nis, C. Aleksiūnas padarė atski
rus pranešimus, iš kurių pasiro
dė, kad demokratai Visur veiklūs 
Southwest L. D. Klubas sausio 
17 d. turės narių susirinkimą 8 
vai. Don Varnas poste ir inaugu
ruos naują pirmininką A. Pau'.iš-

vo p. Žirgulis, adv. Kai, J. Ja 
tis, adv. Preibis. Kungys ir kiti. 
Demokratas Butkus dirbo išsi
juosęs su dovanų telkimu bei mu
zika. Al. Kumskis darbavosi or
ganizacinėj veikloj. Veteranas 
Paukštys. Al. Waitis, padėjo

lietuviams demokratams atsiėjo 
daugiau kaip 17 tūkstančių dole
rių. Spaudoj rašė V. Šulaitis, L. 
Šulaitis, Bal. Brazdžionis, Dr. P. 
Grigaitis ir kiti. Keletas pasitu
rinčių demokratų jau ruošiasi 
dalyvaut Kennedy inauguraci-

liūms ir kiti, kurių 
sunku beatminti.

Gruodžio tnėn4 30 d. 
mc Demokratų Lygos 
mc, kuris buvo labai gausus ir
darbingas, išklausyta rinkimų 
rezultatų ir lietuvių veiklos ap
žvalga. Tenka džiaugtis, kad tų ,tį. J. Jaitią nušviesdamas veik- 
rinkimų proga Lietuvos va dai ’ “** *' ' ’ ’ :
aiškiai buvo visur keliamas, net 
pats prezidentas Kennedy savo 
telegramoj pažymėjo, jog Lietu
vai jis trokštąs laisvų rinkimų 
ir laisvo gyvenimo ir jis nie
kad nepripažins rusų okupacijos. 
Buvo surengti keturi dideli.su
sirinkimai, kuriuos stengėsi iš
populiarinti įžymus demokratas 
J. Juozaitis. Surengtas Lygos . _ , 
bank i e tas davė geru rezultatų, tas" Marquette Park salėje. Da- 
Dalyvavo daug įžymių Chicagos lyvaus demokratai ir su jais dir- 
lietuvių biznierių ir įstaigų pre- bantieji, artimieji ir spaudos bei

lą pažymėjo, kad yra rengiamasi 
išleisti rinkimų albumą. Balys 
Brazdžionis pasiūlė, kad jame 
būtų ir lietuvių demokratų ben
dra veiklos apžvalga Chicagojc. 
Pasiūlymas priimtas. Albumai 
bus jteifctt prezidentui Kennedy, 
gubernatoriui Kerner ir majorui 
Daley. Kas norės ir iš lietuvių 
galės įsigyti.- -Be to, sausio 22 d. 
5 vai. įvyks "Pergalės Bankie-

DETROITO 
ŽINIOS

Lietuvos Vyčių 79-tos kuopos 
kėgliavimo (bowling) pusė sezo
no pasibaigė ir komandos buvo 
sekančioje eilėje: K of L, Char
les and Son Funeral Home, Joy 
Inn, Bill's Cafe, Alytaus Bar, 
Wintergarden Bar, 24th Street 
Bar ir Barneys .Clothe* Vyrų, ir 
Berniukų Rūbų Krautuvė. Ii vy
rų tarpo pasižymėjo j. Batwinis, 
Vincas B-ridgevaitis ir John Bi
zonas. Iš motėrų tarpo pasižy
mėjo Aquiline Zane, Mary Bizo
nas ir Clare Stepan. Galite pa
matyti Vyčių žaidimus kiekvie
ną penktadienį 7:30 vai. vak.. 
Grand River Recreation, Grand 
River (arti Livernois).

Lietuvių Melodijų (Lithuanian 
Melodies) radio valandėlė, gir
dima kiekvieną šeštadienį nuo 
5:00 iki 5:30 p. p. iš Detroito 
W.J.L.B. stoties, banga 1400 k., 
patei'aė specialius pusvalandžius 
Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų pro
ga. Kūčių vakaro programą su
darė vien kalėdinės giesmės. 
Programos reikalais kreipkitės į 
Ralph J. Valatka, 15756 Lesure, 
Detroit 27, Michigan; telefonas 
BRoadway 3-2224.

♦ ♦ ♦
LRKSA 171 kuopos metinis 

susirinkimas įvyks sekmadienį, 
sausio 15-tą, tuojau po pirmų mi
šių Dievo Apvaizdos parapijos 
salėje. Bus renkama valdyba 1961 
metams, svarstomas deimantinio 
jubiliejaus minėjimas ir narystės 
vajus. Nariai-ės prašomi priimti 
šv. komuniją per šias mišias, ku
rios užprašytos mūsų kuopos na
rių atminčiai. Po mišių bus ir 
bendri pusryčiai.

Detroitiečiai džiaugiasi, kad 
mūsų veikėja, Elžbieta Paurazie- 
nė, vėl išrinkta BALFo direkto
re. Detroitiečiai taipgi gali di
džiuotis, kad jie pralenkia kitas 
vietoves savo aukomis BALFui. 
šalpos darbas nuolatinis ir nega
lime nuleisti rankų. Aukokime 
BALFui ir būkime BALFo na
riais.

VIENUR GĄZDINA— 
KITUR VILIOJA.

"Eltos Informacijų” bendra 
darbis Skandinavijoje praneša iš 
Stockholm©, kad sovietiniai or
ganai yra 
priemones 
nę vilioti, 
sustiprino 
latviams ir
tiems Skandinavijoje. Tai pabrė
žė ir estų veiksnių atstovas Šve
dijoje Umar Laan, Stockholme 
įvykusioje spaudos konferencijo
je. Skandinavijos pabaltiečiai 
apipilami sovietiniais propagan
diniais raštais lietuvių, latvių ir 
estų kalbomis. Sovietų ambasa
doje Stockholme yra specialūs 
pabaltiečių kilmės valdininkai, 
kurie sistematingai organizuoja

Amerikiečiai jau nuo 
žino, kad negrų gyvenimo stan
dartas ir darbai JAV-ėse buvo 
daug žemesni, negu baltųjų dar
bininkų. Tačiau neseniai paruoš
ta apžvalga, išleista JAV-ių 
Darbo Departamento, parodo, 
kad negrai daro ekonominę pa
žangą.

Dabartiniu metu nebaltosios 
rasės piliečiai JAV-ėse sudaro 
daugiau negu 11 procentų visu 
gyventojų. Ją yra apie 20 mi
lijonų žmonių. 1900 metais trys 
ketvirčiai visų negrų gyveno 
J lietuose. 1950 m. apie trečdalis 

ų gyveno Šiaurės ir vakarų 
tniestuose, 'kitas trečdalis nusi
kėlė j pietų miestus ir likęs treč
dalis vis dar gyveno ūkinėse pie
tų dalyse.

t*rieš nedaugelį metų negras 
pietuose uždirbdavo tik menką kontaktus su Skandinavijoje gy- 
savo dalį, priklausančią nuo der
liaus dalies ir žemės, kuri pri
klausė kam nors kitam. Jis buvo 
mažo maštabo ūkininkas. Tačiau 
neseniai negrų šeimos pradėjo 
keltis j miestus ir siųsti vis dau
giau savo vaikų į elementarines 
ir vidurines mokyklas.

Uždarbio srityje negras pada
rė gana greitą pažangą per pas
kutinius 20 metų. Prieš 20 metų 
negras pilietis uždirbdavo vidu
tiniškai 41 proc. baltojo piliečio 
uždarbio, dabar gi jo viduti
niškas uždarbis pakilo iki 58 
procentų. Tai reiš'kia. kad neg
rai dabar dirba tuos darbus, ku 
rie jiems anksčiau nebuvo priei
nami. Šiandien negrų skaičius 
profesiniuose ir specialiuose dar
buose padvigubėjo.

Švietimo priemonės negrams 
taip pat pasidarė vis daugiau pri
einamomis, nors statistikos pa
rodo, kad negrai vis dar stovi že
miau. už ,įšaltuosius, tačiau jie 
sparčiai vejasi. ■

Aukštesnio švietimo lygyje 
kolegijų studentų skaičius per 
paskutinį dešimtmetį padidėji 
apie 50 procentų tarp baltųjų, o 
86 proc. tarp negrų.

Darbo srityse tačiau reikia di
desnės pažangos. Negrų skaičius, 
dirbąs specialiose profesijose, jus automobili, žuvo 8 asmenys 
yra vis dar daug žemesnis pa
gal proporciją su visa populiaci
ja. To rezultate negrų bedarbių 
skaičius yra aukštas—beveik du 
kartus aukštesnis už baltųjų be 
darbių skaičių.

American Council

* « • Tautkus) mirė sąusio 4-tą. Palai-
. ~ . dorta su bažnytinėmis apeigomisAnthony Darnus, musų žymus Hol kapinė8Pc *ausio

veikėjas, jau grįžo tž ligoninės. g_ta7 r
Malonu matyti jį vėl gerai jau- *' 
čiantis. Per praeitus kelis mėne
sius Antanas parašė kelioliką

Kazimieras Yakštys, gyvenąs 
•Paims gatvėje, mini gimtadienį. 
Gimtadienius taipgi mini Ona 
Valatkienė ir jos tėvukas Bro
nius Semrejus, kuris mini dei
mantinį (75 metų) gimtadienį.

Mary Kvietkauakienė mini 
gimtadienį ir su vyru Stanley 
taipgi mini 15 metų vedybinę su
kaktį.' KvetGauskai augina du sū
nelius.

A. a. Emma Kinder (buvus

Jūsų korespondentas nuošir
džiai dėkoja visiems ir visoms 
už linkėjimus, lankymą ir dova
nas ligoninėje po operacijos ir 
sveikstant namuose. Ypatingas 
ačiū daktarui John G. Arentui 
(Arent) už rūpestingą priežiūrą.

Ralph J. Valatka

Memmingeno choras "Darna" 
vadovaujamas energingo ir nepa
vargstančio dirigento M. Bud- 
riūno, paminėjo iškilminga pro
grama savo gyvavimo dešimtme
tį. Tikime ir linkime, kad šis 
populiarus, tiek savųjų tarpe ir 
tie's svetimųjų, choras nepavargs 
ir sekantį dešimtmetį džiugins 
klausytoju širdis lietuviška ir 
kita daina. PLBVKVI

Radijo žiniomis, "Pravda" pa
skelbė kai kurių sričių partsek
retorių pakeitimus. Atleisti iš 
pareigų Vologdos, Burjato ir ki
tų sričių partiniai sekretoriai. 
Tikrosios priežastys nepaminė
tos (E.).

PRAMOGŲ RENGĖJU 
DĖMESIUI

Isicykiu
GRAŽIAUSIU LIETUVIŠKŲ IR 

ANGLIŠKŲ DAINŲ 
RINKINĖLI 
(Song Liat)

"Garso" administracija turi išapana- 
dinui keturių puslapių brošiūrėlę su 
popui iariškiausiomis lietuvių Ir anglų 
dainomis. U viso telpa 85 dainos. Vie
nas egiemplioriua kainuoja 5c (siun
čiant paštu—8c). Perkant nuo 5 iki 
25 egsampliorių kainuoja po 4c. 
Imant virš 25 egzempliorių kainuoja 
po 3c egzempliorius.

Rankiotų ir {vairių pramogų ren
gėjai, norintys publiką maloniai nu
teikti gražiomis lietuviškomis ir ang
liškomis dainomis, pasistenkite šį rin- 
kia«l| užsisakyti.

KreipkitSs I
"GARSO" ADMINISTRACIJĄ
71-73 So. W«.»hlngtea Stroat
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